
K O N Ě
ČASOPIS CHOVATELŮ KONÍ

Asociace svazů chovatelů koní České republiky

WWW.ASCHK.CZ

ROČNÍK
ČÍSLO 27

1 / 2023

BŘEZEN



KONĚ 1 • 2023 1

Koně
časopis chovatelů koní

27. ročník, číslo 1
BŘEZEN 2023
předplatné na rok 2023: 300 Kč

vydává:
Asociace svazů chovatelů koní ČR
U Hřebčince 479, 397 01 Písek
tel./fax: 382 210 644
mobil: 731 482 476

http://www.aschk.cz
e-mail: info@aschk.cz

Odborný garant:
doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

redakce:
Ing. Hana Civišová, Ph.D. 
e-mail: redakce@aschk.cz

sazba a tisk:
Vltavín print v.o.s.
Budějovická 82
Týn nad Vltavou
e-mail: info@tiskarnavltavin.cz
www.tiskarnavltavin.cz

ISSN 1213-2594

OBSAH

ING. FRANTIŠEK GRÁCZ ŠEDESÁTNÍKEM
Koncem roku 2022 se dožil Ing. František Grácz, výkonný ředitel ZCHKS, blízkými přáteli familiárně oslovovaný „Ferko“, šedesáti let.

Celý svůj dosavadní život zasvětil koním. Již během studia se aktivně 
zapojil do jezdeckého sportu. Na střední škole aktivně reprezentoval 
SPTŠ ve Zlatých Moravcích na parkurových závodech. Po získaní vyso-
koškolského diplomu na Vysoké škole zemědělské v Nitře nastoupil 
jako zootechnik do Hřebčína Nový Tekov. Během jeho působení se 
výrazně zvýšila výkonnost chovaných koní v hřebčíně. Zhodnocoval 
tak ve své práci nejen odborné, ale i manažerské schopnosti. Tehdejší 
personální obsazení, chovatelská a výkonnostní úroveň v Hřebčíně 
Nový Tekov byly jedny z nejlepších za celou historii jeho činnosti. 
Od roku 1995 začal také působit jako inspektor pro chov koní, kde 
přísně, ale s citem chovatele řešil vzniklé problémy. 

V roce 2002 byl zvolen do funkce výkonného ředitele ZCHKS. 
Během jeho působení se svaz výrazně stabilizoval, získal silné posta-
vení v chovatelských strukturách a stal se respektovanou chovatel-
skou organizací pro všechny instituce. 

Bylo logické, že jako tehdejší prezident ASCHK ČR jsem se s Ferkem 
setkával a navázal s ním nejen profesní spolupráci, ale i osobní přátel-
ství. Vždy jsem se na setkání s ním těšil, protože jsme si nejen rozuměli, 
ale společně předávané informace a konzultace přispěly k budou-
címu směřování a orientaci chovu koní jak v ČR, tak na Slovensku. 
Tato nejdříve administrativní a konzultační problematika spolupráce 
se posléze prohloubila do chovatelsky reálné praxe. Nejdříve začala 
na úrovni chovu haflingů, protože jako vyškolený a jmenovaný posu-
zovatel Světového svazu chovu a sportu haflinga jsem byl zván na 
Slovensko na oficiální svody a výstavy. Další, a již velmi úzká spolu-
práce se dále prakticky projevila v organizaci formanských soutěží 
a orbě koňmi. Následovaly diskuse, porady, a hlavně harmonizace 
společných pravidel těchto soutěží. Byly zde sice někdy názorové roz-
díly, ale vzájemná osobní diplomacie a respekt vždy nakonec přispěly 
ke společným dohodám a závěrům. Rozvinula se tedy nejen osobní 

„mezinárodní“ spolupráce, ale i spolupráce chovatelská a na poli 
sportovním. Domnívám se, že to dále přispělo hlavně ke získání osob-
ních přátelských vztahů mezi chovateli a uživateli koní obou států. 
To vše by nebylo možné bez vzájemné vůle a setkání, které jsi, Fero, 
vždy nadšeně a perfektně organizoval, protože kde není vůle, nejsou 
činy. Za to Ti, Ferko, moc děkuji, vzdávám úctu a respekt a připojuji 
přání, aby se Ti to stále dařilo i v příštích letech! Jsi uznávanou autori-
tou a respektovanou osobností v chovu koní. Víme, že Tvoje zdravotní 
situace není jednoduchá, a proto Ti nejen já, ale všichni koňaři ČR 
a Slovenska přejeme ještě mnoho roků společných akcí u koní, zlep-
šení zdraví, osobní pohody a hlavně štěstí. To Ti přejí do dalších let 
kamarádi Jarek Dražan, Marko Halo a chovatelé koní ČR a SR!

JUBILEUM

ISBN: 978-80-209-0449-2, VOC: cena 490,- Kč
Autor: Isabelle von Neumann-Cosel
Překladatelka: Zora Fráterová
Rozměry: 170 x 240 mm    
Vazba: pevná
Počet stran: 256   
ISBN: 978-80-209-0449-2

Poznávacím znamením této již klasické knihy je spojení praktických 
a odborných vědomostí s vtipem, vřelostí a empatií. Kniha provází 
děti a mládež při prvním setkání s koněm, při zacházení s koňmi a při 
prvních jezdeckých prožitcích. Tato kniha nenechává žádné otázky 
nezodpovězené, ať už se jedná o plemena koní nebo ustájení, péči 
o koně či výstroj, chování ve stáji a na pastvě nebo jestli jde o nauku 
o ježdění, skákání nebo ježdění v terénu, rozhodování o vlastním 
koni nebo o první zkoušky. Všechny malé a velké problémy mladých 
jezdců, začátečníků nebo i těch pokročilejších se berou vážně, ale 
smích je přitom povolen. 

KNIHA O KONÍCH PRO MLADÉ JEZDCE 
- ISABELLE VON NEUMANN-COSEL

ING. FRANTIŠEK GRÁCZ ŠEDESÁTNÍKEM 1

KNIHA O KONÍCH PRO MLADÉ JEZDCE 
- ISABELLE VON NEUMANN-COSEL 1

VYHODNOCENÍ ZVK ZA ROK 2022 2

ZKOUŠKY VÝKONNOSTI 
TŘÍLETÝCH KLISEN V ROCE 2022 2

PŘEHLÍDKA VÝKONNÝCH KONÍ BOROVÁ 4

OHLÉDNUTÍ ZA CHOVATELSKÝMI AKCEMI 
SHETLAND PONY V ROCE 2022 5

NEJLEPŠÍ KONĚ PLEMENE ČT 
VE SKOKOVÝCH SOUTĚŽÍCH ZA ROK 2022 8

OHLÉDNUTÍ ZA XXX. NÁRODNÍ PŘEHLÍDKOU KONÍ 
PLEMENE SHAGYA ARAB 10

MALÉ OHLÉDNUTÍ ZA XVIII. VÝSTAVOU 
MORAVSKÉHO TEPLOKREVNÍKA  13

VOZATAJOVÉ Z ČECH I MORAVY 
ZAKONČILI SEZONU V BRNĚ 16

GENETICKÉ VYHODNOCENÍ 
VÝKONNOSTNÍCH ZKOUŠEK TŘÍLETÝCH KONÍ 18

RODINA TURBÍNA 20

POHÁR CHOVATELŮ 
A VYSTAVOVATELŮ SCHSHP 2022  22

OHLÉDNUTÍ ZA AKTIVITAMI ORÁČŮ 24

JUBILEUM KRAKONOŠE VLADIMÍRA PECHANA  25

HŘEBČÍN TRAWEL NA 21. INTERNATIONAL WELSH 
SHOW AACHEN, 20.–21. 8. 2022, NĚMECKO 27

KALENDÁŘ AKCÍ ASCHK 2023 29

Titulní fotografie: 
Čtyřspřeží frízských koní pana Iše, 
Foto: Magdalena Straková



2 KONĚ 1 • 2023 KONĚ 1 • 2023 3

Kromě potěšujícího zvyšování početních stavů koní v České 
republice dochází vlivem zahraničních registrací ke snižování chovné 
základny českého teplokrevníka. Uznané chovatelské sdružení (ASCHK) 
ve spolupráci se spolkem Český teplokrevník, z. s., systematicky pra-
cují na podpoře chovu koní českého původu, a proto byla za ZVK 
2022 vyplacena maximální podpora ve výši 17 000 Kč pro klisny 
narozené v plemenné knize ČT. Chovný cíl říká že, český teplokrev-
ník je šlechtěný jako plemeno vhodné zejména pro jezdecký sport. 
Cílem šlechtění je ušlechtilý, korektní a lehce jezditelný kůň, který je 
na základě svého temperamentu, charakteru, prostorné a elastické 
mechaniky pohybu, skokových vloh a pevného zdraví vhodný pro 
všechny druhy výkonnostního jezdeckého sportu a pro volnočasové 
aktivity. Dospělý kůň by měl být středního tělesného rámce s dobrými 
liniemi, pevného fundamentu a bez zjevných a geneticky podmíně-
ných vad a chorob. Na těchto základech je dále cílem vyšlechtit koně 
s výrazně vyvinutým nadáním pro některou z disciplín parkur, drezura 
nebo všestranná způsobilost i vozatajský sport. 

Testace tříletých klisen na výkonnostních zkouškách je jedním 
z ukazatelů pro kontrolu dědičnosti plemenných hřebců. Zároveň 
by měla být využívána jako kritérium pro uplatnění mladých koní 
k chovu. Jedná se tedy o další formu selekce, kdy se vybraní jedinci 
mají podílet na rozmnožování populace a zlepšování její kva-
lity (genetický zisk). Testování výkonnosti na zkouškách je proto 
vázáno na splnění určitého limitu v jednotlivých ukazatelích tak, aby 
kůň mohl prokázat své schopnosti. Vyšším stupněm testace mladých 
koní jsou soutěže KMK a převážně skokové soutěže, na jejichž pod-
kladě lze vyhodnotit plemennou hodnotu hřebců. 

Úspěšné využití moderních genetických metod předpokládá, že 
chovatelé mají jasně definovaný chovatelský cíl, že chovná populace 
je relativně velká a v neposlední řadě, že chovatelé jsou ochotni při-
jmout selekční metody a spolupracovat na šlechtitelském programu. 
Pro českého teplokrevníka je absolvování zkoušek výkonnosti dob-
rovolné, chovatelé jsou motivováni možností zapsání klisny do vyš-
šího oddílu plemenné knihy a odměňováni finanční dotací za účast 
na zkouškách. 

Zkoušky výkonnosti ČT se řídí Šlechtitelským programem a prová-
dějí se podle metodiky popsané ve zkušebním řádu. Tříčlennou hod-
notitelskou komisi schvaluje RPK ČT. Majitel se může rozhodnout pro 
zkoušku pod sedlem, či v zápřeži. Zkoušky výkonnosti může klisna 

absolvovat pouze ve třech letech věku. V případě nedokončení 
zkoušky je jí v témže roce povolena jedna oprava. Pro konání zkoušek 
je stanoven minimální počet sedm klisen mimo poslední dva termíny 
zkoušek v daném roce. 

Klisny nejprve absolvují skok ve volnosti ve skokové řadě, kdy výška 
posledního skoku je stanovena na 110-120-130 cm a šířka 110 cm. 
Odmítnutí poslušnosti nebo poboření překážky při druhém oprav-
ném pokusu bývá častou příčinou nedokončení zkoušky. Po skoku ve 
volnosti, kdy se hodnotí skokové vlohy, následuje zkouška mechaniky 
pohybu a ovladatelnosti pod sedlem. Předváděná klisna absolvuje 
předepsanou drezurní úlohu a zároveň je hodnocen krok, klus, cval, 
pracovní ochota i charakter klisny. Poslední částí zkoušek je absolvo-
vání křížku s odskokovou bariérou. Křížek se překonává z klusu tak, 
aby klisna prokázala ochotu skákat pod sedlem. Při této části je rovněž 
hodnocena pracovní ochota a charakter. Výsledkem ZZV je konečná 
známka za výkon vypočítaná jako průměr známek všech hodnotitelů.

Zkoušky úspěšně absolvuje klisna s celkovým hodnocením 6,1 
bodu a vyšším, přičemž žádná jednotlivá známka nesmí být nižší 
než 5 bodů. Podle výsledného bodového ohodnocení je zařazena 
do příslušného oddílu plemenné knihy podle následujícího klíče: do 
HPK může být zapsána pouze klisna, která absolvovala výkonnostní 
zkoušky s hodnocením 7,1 a vyšším. Klisny, které obdržely známku 
8,1 a vyšší jsou zapsány do HPK-PRO (akcelerační program). 

VYHODNOCENÍ ZKOUŠEK VÝKONNOSTI 
KLISEN ZA ROK 2022

Celkově bylo v ústřední evidenci koní zapsáno 239 klisen naroze-
ných v roce 2019 a zapsaných do plemenné knihy českého teplokrev-
níka. Nejpočetněji byly klisny zastoupeny chovateli z jihočeského kraje 
(46 klisen), středočeského kraje (35 klisen) a královehradeckého kraje 
(34 klisen). Mezi chovateli koní v jihočeském kraji měli nejpočetnější 
zastoupení klisny pana Ing. Šlesingera (Nový Dvůr u Netolic) a pana 
Petra Kříže (Hrbov u Netolic). Na zkouškách výkonnosti v roce 2022 
nejvíce klisen ze svého chovu předvedl hřebčín ŠCHKK Kubišta Měník 
(8 klisen) a Zdeněk Hrnčíř z Proseče pod Křemešníkem (7 klisen). 

Pro spolek Český teplokrevník, z. s., je potěšující vzestupný trend 
účasti klisen na zkouškách výkonnosti. V roce 2022 se zkoušek účast-
nilo celkem 157 klisen z ročníku 2019, z toho 101 klisen příslušelo 
k plemenné knize ČT. Nejmladší klisnou byla 84/313 Lella (Quidamo 
x Topas-8) narozená 4. 8. 2019, s celkovým hodnocením 7,99 bodu za 
výkon byla velmi kladně hodnocena převážně za skokové schopnosti, 
styl a techniku skoku. Z hlediska věkového rozložení měly největší 
zastoupení (71 %) klisny narozené v květnu a červnu 2019.

Vyhodnocení podle místa konání zkoušek
Významným faktorem, který ovlivňuje výsledné hodnocení, je 

místo konání zkoušky a složení komise. Pro maximální objektivitu 
a možnost posouzení jednotlivých termínů zkoušek je na webu 
www.ceskyteplokrevnik.cz pro chovatele a majitele klisen k dispo-
zici souhrnný záznam s detailním bodováním klisen během zkoušky. 

Na rok 2022 bylo vypsáno osmnáct termínů zkoušek, pět ter-
mínů bylo pro nízký počet přihlášených klisen zrušeno a plánované 
ZV klisen ve Slavíči nahradilo ZZV v Čakovičkách. Možnost absolvovat 
zkoušky tříletých klisen v zápřeži využila pouze klisna 4/980 Annie 
Gold (Aristo Z x Galandro ZH). Komisí ve složení Janda, Políček a Holík 

VYHODNOCENÍ ZVK ZA ROK 2022

ZKOUŠKY VÝKONNOSTI TŘÍLETÝCH KLISEN V ROCE 2022

byla nejlépe oceněna za schopnosti a ochotu k tahu. Zkoušku absol-
vovala s celkovou známkou 8,66 bodu, což jí zaručilo zápis do akce-
leračního programu ČT. To, že se jedná o výjimečnou klisnu z chovu 
pana Drbohlava, dokazuje i hodnocení 8,19 bodu za exteriér a dobré 
předvedení při celostátním finále přehlídky tříletých klisen ČT. 

Nejvyšší počet klisen se sešel při zkouškách na Ptýrově, a sice 
rekordních 28 klisen (dvě klisny zkoušky nedokončily). Komise ve 
složení Hana Civišová, Zdeněk Hrnčíř a Petr Vančura tedy neměla 
vůbec lehký úkol a úroveň předvedených klisen kolísala mezi 7,07 až 
8,3 body za výkon. V Měníku byly již tradičně zkoušky rozděleny na 
dva dny, zkoušek se účastnilo 25 klisen převážně z domácího chovu 
a bodové rozpětí bylo široké. Klisny byly hodnoceny známkami 6,84 
až 8,39 bodu za výkon. Nejlépe hodnocenou klisnou při zkouškách 
v Měníku se stala 43/883 Apokalypsa (Aristo Z x Quidam’s Rubin) 
z chovu JŠ Valdštejnská obora.

Zkoušky hodnotí tři komisaři a výsledná známka je počítána jako 
průměr známek. Nejvýše bodované klisny se účastnily zkoušek kona-
ných 7. 9. 2022 v ZH Tlumačov, kde se komisi ve složení Stanislav 
Hošák, Petr Rydval a Richard Novák předvedlo dvanáct klisen. 
Průměrné hodnocení bylo 8,03 bodu a polovina klisen splnila pod-
mínky akceleračního programu. Mezi klisnami ČT hodnotila komise 
nejlépe hnědku 90/769 Calgeri P (Chico’s Boy x Al Campo) s výsled-
nou známkou 8,45 bodu a klisnu 89/781 Alrista (Aristo Z x Catango 
Z) z chovu pana Zdeňka Jarky.

Naopak zkoušky, kde se komisaři drželi spíše nižších hodnot, se 
konaly v Proseči pod Křemešníkem. Akce se účastnilo jedenáct klisen, 
jejich průměrné hodnocení bylo 7,63 bodu, do akceleračního programu 
byly zapsány tři klisny. Nejlépe hodnocenou klisnou se stala 16/12 
Cleris (Casino Berlin x Corlensky G) s výslednou známkou 8,12 bodu. 

Zápis klisen do plemenné knihy
Zkoušku výkonnosti absolvuje klisna s celkovým hodnocením 6,1 

bodu a vyšším, přičemž nesmí být jednotlivé známky nižší než 5 bodů. 
Jak všichni víme, jedná se často o subjektivní hodnocení na základě 
zkušenosti, přesnosti a znalosti jednotlivých komisařů. Průměrné 
hodnocení klisen se tedy často pohybuje mezi 7,6–7,9 body a do 
značné míry kopíruje tvar Gaussovy křivky. Podmínky akceleračního 
programu splnilo po výkonnostních zkouškách celkem 42 klisen (23 
klisen ČT). Z klisen českého teplokrevníka, které zkoušku absolvovaly 
pod sedlem, byly nejlépe hodnoceny tyto klisny: 

Hodnocení klisen po jednotlivých hřebcích

V roce 2022 se na zkouškách výkonnosti sešlo celkem 157 dcer po 
52 hřebcích. Z hlediska zastoupení jednotlivých plemen měli na klisny 
narozené v roce 2019 největší vliv hannoverští (15) a holštýnští (12) 
plemeníci. Pokud tuto skutečnost zkoumáme do hloubky, zjistíme, 
že nejlepší bodové hodnocení měly klisny po oldenburských hřebcích 
(Casino Berlin, De Niro Gold, Hickstead White) a po hřebcích plemene 
Zangersheide (Aristo Z, Caluca Z). Pro nízký počet hřebců nebo nao-
pak malý počet jejich dcer mají tyto informace bohužel stále malou 
vypovídající hodnotu. 

Pokud se zaměříme na hodnocení klisen po jednotlivých hřebcích, 
mělo na zkouškách více než čtyři klisny zastoupeno celkem patnáct ple-
menných hřebců. Nejlépe s průměrným hodnocením 8,24 bodu vynikly 
klisny po holštýnském hřebci Cornet de Semilly. O vysoké hodnocení se 
postaraly zejména klisny Corneta de Semilly (dílčí známky 9,5-9-9 
bodů za cval) a Acorada de Semilly S, vítězka zkoušek z Tlumačova, 
vynikla známkou 9,5 za skokové schopnosti a za styl a techniku skoku 
získala 9,5-9,5-10 bodů. Jako druhý nejlépe hodnocený hřebec se pro-
jevil Aristo Z, kde známky jeho deseti dcer mají již lepší vypovídající 
hodnotu, rozdíl hodnot mezi nejlépe a nejhůře hodnocenou klisnou 
byl pouze 1,07 bodu. V roce 2021 se zkoušek po témže hřebci účastnily 
čtyři klisny, jejich průměrné hodnocení bylo 8,15 bodu. V roce 2022 
hřebec své kvality potomstva s průměrným hodnocením 8,1 bodu 
pouze potvrdil a právem je považován za zlepšovatele klisen českého 
teplokrevníka. Nejpočetnější zastoupení měl v roce 2022 na zkouškách 
holštýnský hřebec Chico’s Boy, celkem čtrnáct klisen s průměrným hod-
nocením 7,84 bodu, a rovněž dvě jeho dcery se umístily v top pětici 
z klisen plemenné knihy českého teplokrevníka. Velmi zdařilou kolekci 
ukázali i zástupci hřebčína ŠCHK Kubišta Měník, kdy z 25 zúčastněných 
klisen jich bylo jedenáct po holštýnském hřebci Sir Bento. Jako nejlepší 
z nich se komisi jevila 74/414 Be Happy (Sir Bento x Manillon Rouge), 
která obdržela známku 8,11 za výkon a při svodu dokonce báječných 
8,53 bodu za exteriér.

Tabulka s hodnocením klisen po jednotlivých hřebcích názorně 
zobrazuje průměrné hodnocení hřebce i rozptyl hodnot u jednotli-
vých klisen. Nejvyrovnanější potomstvo v tomto ohledu vykazovalo 

CHOV CHOV



4 KONĚ 1 • 2023 KONĚ 1 • 2023 5

PŘEDVÝBĚRY MLADÝCH HŘEBCŮ SHP
V roce 2022 bylo přihlášeno celkem pět mladých hřebců na hod-

nocení exteriéru, a to na třech chovatelských akcích. 
Do předvýběru v Písku byli přihlášeni dva dvouletí hřebečci, oba 

se k hodnocení dostavili. Hřebečka Alpinhorse Salazar Slytherin 
komise doporučuje jako nadějného, hřebečka Shenay spíše nedo-
poručuje. Komise samozřejmě zohledňuje při hodnocení věk hřebců 
a zároveň dodává, že do doby, než budou moci hřebci předstoupit 
před licentační komisi, se mohou ještě změnit, a to jak k lepšímu, tak 
k horšímu hodnocení.

Na akci ZV ve Velké Bystřici byl hodnocen jeden mladý hřebec 
Murphy, komise tohoto mladého hřebce spíše nedoporučila. Do 
předvýběru v Plasích se přihlásili dva hřebci, Kadov Inch a Permoník 
Ivanhoe. Oba komise spíše doporučila. Míry a podrobné hodnocení 
mladých hřebců najdete v tabulce níže.

šest klisen po holštýnském hřebci Casual s rozptylem pouze 0,42 
bodu. Naopak nejvyšší rozdíly mezi ohodnocením za výkon mělo 
šest dcer hřebce Guidam Sohn. Jeho dcera 91/847 Guinette byla 
nejlépe bodovanou klisnou z celého ročníku, a naopak klisně Gina 
Z (Guidam Sohn x Antony-U) se ve Svinčicích výkon nevydařil a od 
komise získala výslednou známku pouze 6,99 bodu. 

Na závěr se zaměřme na hodnocení exteriéru klisen při svodu. 
Porovnání s body za výkon pouze potvrzuje skutečnost, že kvalitní exte-
riér je základním předpokladem pro dobrou sportovní výkonnost. Klisna 
91/834 Deny získala třetí místo ve finále celostátní přehlídky tříletých 

klisen ČT, je vítězkou oblastní přehlídky klisen na Ptýrově a hned za ní se 
jako čtvrtá umístila v celostátním finále ryzka 31/883 Hekaté. 

Závěr
Komisaři při zkouškách hodnotí klisny na půlbody a vzácněji i na 

čtvrtbody (po 0,25 b.). Cílem není co nejvíce populaci homogenizo-
vat a sjednotit danou stupnici, ale objektivně vyzdvihnout vynikající 
klisny vhodné jako zlepšovatelky do chovu a zároveň negativní selekcí 
podchytit i klisny výrazně podprůměrné, nevhodné do chovu, stejně 
jako hřebce vykazující u klisen po zkouškách dlouhodobě podprů-
měrné a nízké hodnoty. Jejich vliv na další zlepšení potomstva (zvý-
šení genetického zisku populace) je tedy minimální a měla by se vést 
diskuze o jejich dalším setrvání v chovu.

Do budoucna je stále co zlepšovat a zamýšlet se nad zefektivně-
ním výsledků výkonnosti zkoušek pro budoucí hodnocení plemeníků. 
K tomu je však třeba větší počet hodnocených klisen. Na základě jedné 
klisny z testovaného ročníku opravdu závěry dělat nelze. Případné 
srovnání jednotlivých ročníků nebo dokonce výsledků za poslední 
desetiletí by teprve přineslo odpovídající závěry.

Připravenost, ochota a jezditelnost klisny je často dána jezdec-
kým umem a stylem přípravy klisny na zkoušky. Proto je zde i pro-
stor zamyslet se nad využitím testačních jezdců nejen při zkouškách 
hřebců, ale i na ZV tříletých klisen.

Veronika Konvalinková 
Foto: Martina Kůstková

CHOV

Farma Borová u Chvalšin pořádala v období 8.–11. 9. 2022 mezi-
národní závody ve všestrannosti. Pro české jezdce se jednalo zároveň 
o soutěže MČR a mladí koně mohli porovnat své síly v soutěžích KMK. 
V Borové tak startovalo bezmála 180 dvojic z jedenácti zemí světa. 
Rodina Kamírů se této výzvy zhostila na výbornou a program šlapal 
po celý závodní meeting naprosto bezchybně. Videozáznam z celé 
akce můžete zpětně shlédnout i na EquiTV. 

Mistrovský titul ve všestrannosti v kategorii seniorů získala Marie 
Smolíková s klisnou českého teplokrevníka 20/656 Hanah (Rock’n Roll 
x Batshoof – GB). V sobotu ji dokonale vyšel kros, a i v nedělním par-
kuru předvedla bezchybný výkon. Druhé místo obsadil jezdec Miroslav 
Trunda. Tento olympionik ve vrcholové soutěži sedlal dva koně, se 
Starlingtonem byl pro chybu na trase vyloučen z krosu a medailovou 
pozici mu tak zajistil valach českého teplokrevníka 74/281 Manor 
(Manillon Rouge x Equateur Diode). Třetí příčka patřila Adéle Císařové 
s desetiletým valachem českého teplokrevníka 24/286 Baloo the Bear 
(Cascavello x Ballast) pocházejícím z vlastního chovu. 

Během sobotní krosové části probíhala v kryté hale i přehlídka 
výkonných koní českého teplokrevníka. Ač pro jezdce nebylo 
jednoduché mezi starty předvést své koně před komisi ve složení 

Václav Horký a Kateřina Hanušová, sešlo se na přehlídce rekordních 
39 koní. Komise tedy neměla lehký úkol, na koních byla znát únava po 
náročném krosu a na jezdcích zase nervozita, neboť je po předvedení 
koně mnohdy čekal další start či další důležité povinnosti související 
s celkovou náročností těchto závodů. I komise se na tyto významné 
faktory snažila brát velký ohled a pro lepší objektivitu celkového hod-
nocení byla přehlídka rozdělena na dvě posuzované kategorie: koně 
startující v soutěžích KMK a kategorie koní sedmiletých a starších. 

Kategorii mladých koní startujících v soutěžích KMK ovládla 
klisna 90/435 Quida (Quentino x Dantes) z chovu pana Petra Rydvala 
a v majetku Patrika Sukdoláka. To, že vynikající exteriér jde ruku v ruce 
s výkonností, je známý fakt, který tato vynikající šestiletá ryzka potvr-
dila o měsíc později i při startu na Mistrovství světa mladých koní ve 
Francii. Po dobře zajetém parkuru a bezchybném krosu se poslední 
den projevila únava a dvojice nedokončila parkur. Děkujeme za vyni-
kající reprezentaci plemene český teplokrevník na tomto velmi těžkém 
MS pro padesát nejlepších šestiletých koní světa.

Kategorii sedmiletých a starších koní ovládl valach 48/818 Simon 
(Scyris x Landos) z chovu pana Adamce. Tento jedenáctiletý hnědák 
se na Borové účastnil MČR seniorů s majitelkou a zároveň jezdkyní 
Dianou Lochmanovou, kde se umístil na krásném šestém místě. 

Komise u předváděných koní přihlížela k výsledkům z drezurní 
zkoušky jako k známce za mechaniku pohybu a soustředila se na 
hodnocení exteriéru. Koně dostávali známky za typ, exteriér a funda-
ment. Zde jsou podrobné výsledky první pětice nejlepších výkonných 
koní českého teplokrevníka: 

Kategorie KMK
 1. 90/435 Quida (Quentino x Dantes) – celkem 8,36 b.
 2. 91/755 Diwa (Warness ZH x Majáles) – celkem 8,2 b.
 3. 90/589 Lantar ( Taarlon x Valát) – celkem 8,01 b.
 4. 90/549 Vecola Rufa (Cola x Regilio) – celkem 8,0 b.
 5. 91/525 Happy Day (Heartbreak ZH x Curier Carilex) – celkem 7,8 b.

Kategorie sedmiletých a starších koní
 1. 48/818 Simon (Scyris x Landos) – celkem 8,09 b.
 2. 43/629 Starlington (Stalypso x Quidam’s Rubin) – celkem 8,08 b.
 3. 46/186 Dante Fantasy (Dantes x Flipper) – celkem 8,07 b.
 4. 2588 Laidal (Lyjanero x Marobud) – celkem 8,05 b.
 5. 74/281 Manor (Manillon Rouge x Equateur Diode) – celkem 7,95 b.

Fotogalerie přehlídka výkonných koní: Veronika Konvalinková 
https://eu.zonerama.com/konvalinkafotikone/Album/9246281

Fotogalerie závody: Marcel Runštuk
https://eu.zonerama.com/MarcelRunstuk/Album/8900670

Veronika KonvalinkováPatrik Sukdolák a šampionka přehlídky výkonných koní Quida 
(foto: M. Runštuk).

PŘEHLÍDKA VÝKONNÝCH KONÍ BOROVÁ

OHLÉDNUTÍ ZA CHOVATELSKÝMI AKCEMI SHETLAND PONY 
V ROCE 2022

LICENTACE HŘEBCŮ SHP V R. 2022
První licentace hřebců plemene Shetland pony a zároveň první 

chovatelská akce roku 2022 pro toto plemeno se konala v krásném 
prostředí Zemského hřebčince v Písku. Licentace SHP byla zařazena 
v programu předvýběru hřebců ostatních plemen, která se konala 
v neděli 20. 2. 2022. Bylo hodnoceno sedm hřebců. Pět splnilo pod-
mínky pro zařazení do chovu. 

Druhá licentace hřebců SHP proběhla na výstavě pony v Polance 

nad Odrou. Tam byli představeni tři hřebci. Jeden splnil podmínky pro 
zařazení do chovu. 

Celkem bylo v r. 2022 zařazeno do PK SHP sedm hřebců. Hřebci 
Pontop Gems King II, Lille Rosendals Matteo, Permonik Gypsy, Markes 
Royal Commander, Phantom Czenkow a Aslan Rembrandt splnili pod-
mínky pro zápis do PK. Hřebec Bruce Domino absolvoval přehodno-
cení a hřebec Knock Fortune Chaser absolvoval zápis do PK na základě 
výjimky schválené ČS.

Výsledky hodnocení hřebců v r. 2022

Jméno hřebce KVH KVP OH OHol Užitkový 
typ

Stavba 
těla Končetiny Mech. 

pohybu
Celková 
známka

Místo 
konání

Koeficient
0,30

Koeficient
 0,25

Koeficient 
0,20

Koeficient
0,25

Pontop Gems King II 80 85 118 13 8,5 8 7,5 7,5 7,93 Polanka

Lille Rosendals Matteo 105 114 145 16,5 8 8 7,5 8 7,88 Písek

Bruce Domino 100 109 142 15 8 8 7,5 6,5 7,5 Písek

Permonik Gypsy 85 91 114 12,5 8 8 6,5 7 7,38 Písek

Markes Royal Commander 102 109 151 15,5 8,5 6 7,5 7 7,25 Písek

Phantom Czenkow 102 108 134 16,5 8 7,5 7,5 6 7,25 Písek

Aslan Rembrandt 85 92 111 13,5 7,5 7,5 6,5 7 7,13 Písek

Aslan Regent 85 92 115 14 7,5 7 6,5 6 6,8 Polanka

Talisman vom Buchberg 80 87 107 13 7 7 6 6 6,5 Písek

Zack 95 103 120 14 6 6 6 7 6,25 Polanka

Podrobné hodnocení mladých hřebců

Jméno hřebce KVH KVP OH OHol Užitkový 
typ

Stavba 
těla

konče-
tiny

Mech. 
pohybu

Celková 
známka doporučení 

Kadov Inch 89 100 144 15 8 7,5 6,5 6,5 7,2 ano

Alpinhorse  Salazar Slytherin 84 90 118 13,5 7,5 7 6 8 7,13 ano

Permoník Ivanhoe 82 88 118 12 7,5 7,5 7 6 7,03 ano

Murphy 82 91 114 12 7,5 7,5 6,5 6 6,93 ne

Shenay 80 85 108 12,5 7 7 6 6 6,5 ne

CHOV

Finále, foto T. K. Petková



6 KONĚ 1 • 2023 KONĚ 1 • 2023 7

Komise pro licentaci hřebců v Písku dne pracovala ve složení:
doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
Ing. Karel Kratochvíle
Lucie Kočovská, DiS.

Komise pro licentaci hřebců v Polance pracovala ve složení:
MVDr. Jaroslav Dražan
MVDr. František Horník
Renata Marková

Komise pro ZV, svod a hodnocení valachů ve Velké Bystřici 
pracovala v tomto složení:
Ing. Jana Mazancová
Ing. Roman Klos
MVDr. Jaroslav Dražan

Komise pro ZV, svod a hodnocení valachů v Plasích pracovala 
v tomto složení:
Blahoslav Políček
Aleš Fiala
Bc. Petra Šarochová
Bc. Jana Horáčková

Lucie Kočovská, DiS.

HODNOCENÍ VALACHŮ SHP
V roce 2022 byli přihlášeni celkem tři valaši na hodnocení exteri-

éru, a to na dvou chovatelských akcích. Na akci ZV ve Velké Bystřici 
byl hodnocen valach Markes Orea King a na svodu a hodnocení 

valachů při výstavě v Plasích byli předvedeni dva valaši, Berns ze 
Zásady a Planck z Malého údolí. Jejich míry a podrobné hodno-
cení najdete v tabulce níže.

Výsledky hodnocení valachů

Jméno 
Míry (cm) Bodování

Celková
známkaKVH KVP OH Ohol Užitkový 

typ
Stavba 
těla Končetiny Mech.

pohybu

Berns ze Zásady 107 116 150 16 8 7,5 7 8 7,68

Markes Orea King 97 107 143 15,5 8 7,5 7,5 6 7,28

Planck z Malého údolí 99 110 139 15 7 7 7 7 7

CENTRÁLNÍ SVODY KLISEN SHP V R. 2022
V r. 2022 se konaly čtyři centrální svody klisen. První centrální 

svod proběhl 6. 4. 2022 v Kadově. Svodu se zúčastnilo sedm klisen 
Shetland pony.

Druhý centrální svod se konal 12. 5. 2022 ve Velké Bystřici při ZV 
SHP. Zde byla zapsána jedna klisna.

Třetí termín centrálního svodu klisen byl vypsán při příležitosti 
konání Výstavy Shetland pony v Polance nad Odrou. Konal se dne 
4. 6. 2022. Na svod v Polance dorazilo jedenáct klisen.

Poslední centrální svod proběhl při výstavě pony v Plasích, kde byly 
zapsané tři klisny.

Výsledky centrálních svodů klisen SHP v r. 2022

Jméno klisny KVH KVP OH OHol Užitkový 
typ

Stavba 
těla

Konče-
tiny

Mech. 
pohybu

Celková 
známka

Zař.
klisny

Místo 
konání 

Koef.
0,30

Koef. 
0,25

Koef.
0,20

Koef.
0,25

Kadov Brigid 88 98 122 13 8,5 8 7,5 8 8,1 HPK Kadov

Finale 102 114 145 14,5 8 8 8 8,5 8,1 HPK Kadov

Kadov Enif Star 98 110 136 14,5 8 7,5 7,5 8,5 7.9 HPK Kadov

Narnie ze Zaváté  samoty 92 100 137 13 8 8 8 7,5 7,9 HPK Polanka

Kadov Pearl 100 112 140 13,5 8 8 7 8 7,8 HPK Kadov

Blondie v.h. Mallewegje 88 98 135 13 8 7,5 7,5 8 7,8 HPK Polanka

Pomela Gwin K 80 88 130 12 8 8,5 7,5 7 7,78 HPK Polanka

Britt v.d. Pollen 89 98 140 13 8 7,5 7,5 7,5 7,7 HPK Polanka

Jessica ś Janina K 79 85 121 12 8 7,5 7 7,5 7,6 HPK Polanka

Carmen 76 82 107 11 6,5 8 7,5 8 7,45 HPK Plasy

Golden Inca ś Ilja Gwin K 76 83 119 10,5 8 7,5 7 7 7,43 HPK Polanka

Cilia v.t. Zesspan 99 110 164 14 8 7 7,5 7 7,4 HPK Polanka

Cilke Van De Morgendster 76 83 115 11 7,5 7,5 7 7 7,3 HPK Polanka

Isabell 92 100 139 13 7,5 8 7 6,5 7,3 HPK Polanka

Pegy 97 105 138 14 7,5 7 7,5 7 7,25 HPK Plasy

Loly Pop De Champert 83 89 128 12 7,5 7,5 7 6,5 7,2 HPK Polanka

Bergenia of Kadov 88 96 112 12,5 7,5 7,5 6 7,5 7,2 HPK Kadov

Kadov Proxima 97 108 132 14,5 7,5 7,5 7,5 6 7,1 HPK Kadov

Halstock Champagne Chancey 76 84 115 12,5 7 7,5 7 6,5 7,0 PK Polanka

Markes Melde 102 111 142 15,5 7 6 7,5 7 6,85 PK Bystřice

Superstar of Kadov 98 110 130 15 6 7 7,5 6,5 6,7 PK Kadov

Adélka Shery 78 85 110 12 6 7,5 5,5 7,5 6,65 PK Plasy

ZKOUŠKY VÝKONNOSTI SHP V R. 2022
V r. 2022 byly vypsané dva termíny pro konání zkoušek výkonnosti 

Shetland pony.

První termín ZV byl 12. 5. 2022 ve Velké Bystřici. Druhý termín pro 
ZV byl vypsán v Plasích při konání regionální výstavy Shetland pony.

Hodnocení zkoušek výkonnosti v r. 2022

Jméno konì B. H. zaø. do PK ZV celková 
známka Typ ZV Pohlaví Místo konání

Markes Gioia 8,1 9,26 kombinovaná klisna V. Bystøice

Kimba 7,25 8,7 v zápøeži klisna V. Bystøice

Berberis of Kadov 8,12 8,6 v zápøeži valach V. Bystøice

Bruce Domino 7,5 8,18 kombinovaná pl. høebec Plasy

Blackberry Czenkow 6,88 7,93 kombinovaná klisna Plasy

Calimero af Jaboruder 7,5 7,87 v zápøeži pl. høebec V. Bystøice

Markes Orea King 7,28 7,55 v zápøeži valach V. Bystøice

Sharptor Red Amber 8,3 7,55 v zápøeži klisna V. Bystøice

Markes Melde 6,85 7,4 v zápøeži klisna V. Bystøice

Murphy 6,93 6,3 v zápøeži høebec V. Bystøice

CHOV CHOV

Kadov Brigid, foto T. K. Petková

Markes Gioia, foto Renata Marková Pontop Gems King II, foto Klára Brůnová

Berns ze Zásady, foto Jiří Behecký Kadov Inch foto, Jiří Behecký



8 KONĚ 1 • 2023 KONĚ 1 • 2023 9

Při hodnocení nejlepších koní plemene český teplokrevník vychá-
zíme s veřejně dostupného výkonnostního žebříčku sportovních koní 
v databázi JIS ČJF. Do žebříčku jsou započteny všechny výsledky sou-
těží dokončené v běžném kalendářním roce plus výsledky ze zahra-
ničních závodů, v nichž se koně účastní a následně jezdec (stáj) doloží 
výsledky zaměstnancům ČJF. V případě mezinárodních závodů FEI 
probíhá zápis do kariéry koně automaticky, avšak i tak může vložení 
výsledků trvat několik týdnů. Finálně se žebříček uzavírá do 20. 1. 
následujícího roku. 

Podmínkou zařazení do žebříčku je dokončení minimálně pěti 
započitatelných soutěží. Pořadí je vypočteno podle předem stanove-
ného klíče, přičemž důležitými faktory jsou obtížnost soutěže, počet 
trestných bodů, výsledné umístění dvojice. Pro úplnost ještě uvedeme 
aktuální platnou tabulku přídavných koeficientů podle typu závodu: 

Na prvním místě kraluje dvojice Aleš Opatrný a valach 2/23 Forewer. 
Obhájili prvenství z roku 2021, kdy hlavně díky účasti na olympijských 
hrách v Tokiu žebříček ČJF atakovali s 65 146 body. Na paty jim šla-
pal i hřebec Quimero M s druhým olympionikem Ondřejem Zvárou. 
Dvojici jsme mohli spatřit naposledy v prosinci v O2 aréně při závodech 
GCL, v loňském roce hřebec již do žebříčku nezasáhl. Valach Forewer 
měl opět více než vydařenou sezonu. Z úspěchů v roce 2022 uveďme 
například listopadové vítězství v Grad Prix (CSI2**) v Šamoríně či druhé 
místo v obtížnosti CSI*** v červenci rovněž na závodech v Šamoríně, 
červnové vítězství z mezinárodních skokových závodů CSI2** ve 
Zduchovicích, červnové vítězství na mezinárodních závodech Grand 
Prix (155 cm) v Olomouci nebo účast na mistrovství světa v dánském 
Herningu, kde dvojice výborně prezentovala Českou republiku i ple-
mennou knihu českého teplokrevníka. Jak je vidět, když se český teplo-
krevník dostane do rukou profesionálů, jakými jsou Aleš Opatrný nebo 
Ondřej Zvára, je konkurenceschopný i na mezinárodní scéně. 

I přestože nám jde hlavně o žebříček nejlepších koní ve skoko-
vých soutěžích plemene český teplokrevník, musíme zmínit i hanno-
verského hřebce Carison, který se v celkovém bodování ČJF umístil 
na sedmém místě se ziskem 27 867 bodů. Zajímavostí je, že matka 
65/329 Granada po 2706 Graf Czech je zapsána v plemenné knize 
českého teplokrevníka a po sportovní kariéře (vl.: S:S**) působila jako 
chovná klisna ve Stáji Mustang. Hřebec Carison absolvoval s Nikolou 
Bielkovou čistě všechna tři kola (T** 150 cm) a je tak úřadujícím mis-
trem ČR v parkurovém skákání pro rok 2022. 

Na druhém místě v žebříčku nejlepších koní plemene ČT se umístila 
klisna 72/801 Reiky. Oproti roku 2021, kdy dvojice v bodování ČJF 
obsadila „až“ 86. místo, si v sezoně 2022 značně polepšili. V sedle 
s Jiřím Hruškou výborně reprezentovala stáj JK Opava-Kateřinky na 
mezinárodních závodech v Olomouci, při Gold Tour (145 cm) obsadili 

ve finále druhé místo a na mistrovství republiky v Martinicích vybojo-
vali po napínavém rozeskakování bronz. Že je nutné s dvojicí ve star-
tovním poli počítat a rozeskakování mívají zpravidla bezkonkurenční, 
se ukázalo například při Velké ceně Ostravy, kdy jako jediní dokázali 
překonat základní kolo i finále bez penalizace. 

Ihned za Reiky se umístila další klisna po hřebci Aristo Z. Tmavou 
hnědku 13/722 April Z z matky 19/324 Alda po Aldan jsme v loň-
ském roce vídali v sedle s Terezou Svobodovou reprezentující stáj 
Horse Rhythm Team. Dvojice po celou dobu podávala vyrovnané 
výkony v soutěžích obtížnosti 135–150 cm a právem jí náleží třetí 
místo v tabulce. 

Valach 65/354 Demont na čtvrtém místě představuje rovněž 
produkt Stáje Mustang, matkou je akcelerační klisna 65/1 Emma 
s hannoverským původem Everden x Carbid. Ze stejné rodiny pochází 
šampion přehlídky hřebečků 2022: 46/544 Cale po Catero z matky 
65/176 Lema po Le Patron. S jezdkyní Natálií Ulčovou se hnědák 
Demont pravidelně účastní národních i mezinárodních závodů v kate-
gorii jezdců do 25 let.

Stájovou dvojkou (nebo vlastně jedničkou?) je klisna 31/433 
Britania z týmu Terezy Svobodové. Jezdkyně má výhodu, že si podle 
momentální kondice klisen může vybrat tu aktuálně lepší z nich. 
Dvojice je úřadujícím mistrem v parkurovém skákání mezi jezdci U25 
a vítězství také zaznamenaly na červnových mezinárodních závodech 
ve Zduchovicích, kdy v soutěži T* (145 cm) nenašly přemožitele. Že je 
klisna s mladou jezdkyní konkurenceschopná i ve vyšších soutěžích, 
ukázala při v soutěži CSI*** v pražské Chuchle Areně.

O několik málo bodů méně inkasovala klisna 48/16 Kyren 
po Guidam Sohn. Ač o této klisně tvořící dvojici s jezdkyní Sárou 
Tomaidesovou nebylo příliš slyšet, mají za sebou poměrně intenzivní 
závodní sezonu a na konci srpna byla účast ve Velké Ceně Prahy na 
obtížnosti T**(150 cm) tou pomyslnou třešinkou na dortu. 

Na 32. místě v celkovém hodnocení ČJF s 20457 body se nachází 
Cikaddo, valach narozený v roce 2013 po nikom menším, než je 
legendární Balou du Rouet. Ač je zapsaný jako německý sportovní 
kůň, jeho matkou je 18/250 Cikáda po Azol, klisna s vlastní výkon-
ností T** pocházející z netolické rodiny. Za stáj LH Praha Cikadda na 
úrovni T** jezdila v loňské sezoně Anna Helebrantová. 

Na sedmém místě v tabulce nejlepších koní českého teplokrevníka 
se nachází ryzka 5/875 Tashita po Drosselklang II z matky 48/463 
Zaranka. Tato vynikající ryzka je šampionkou přehlídky hříbat a fina-
listka celostátní přehlídky tříletých klisen ČT z roku 2015. V soutěžích 

nejvyšší obtížnosti (T*145 cm) je jejím jezdcem Petr Dohnal. Loni jsme 
mohli sledovat výborný výkon její sestry po Warness ZH. Jezdkyně 
Kateřina Veselovská výborně prezentovala klisnu 91/244 Xawarna 
v soutěžích KMK pro šestileté koně.

Na osmé pozici se umístil s celkovým počtem 17 361 bod valach 
74/267 Jespe po Manillon Rouge. S jezdkyní Veronikou Jelínkovou 
získal čtvrté místo na MČR v kategorii žen a z výčtu úspěchů 
nesmíme vynechat ani první místo v soutěži T* (145 cm) při Velké 
ceně Martinic.

Deváté místo patří 13/592 Kyrilovi (Federweisser x Veneur du 
Luc), který s jezdkyní Hanou Pokornou obsadil druhé místo v marti-
nickém Grand Prix T* a celkově si připsal body za 32 startů v obtíž-
nosti 125–150 cm.

O dvě příčky za Kyrilem s celkovým počtem 17 081 bodů nalézáme 
v žebříčku ČJF plemenného hřebce 2813 Helios 3 po 1659 Jimtown, 
kterého jsme v loňské sezoně mohli vídat v sedle s Jaroslavem Jindrou. 
Hřebec je od roku 2022 licentován i pro plemennou knihu českého 
teplokrevníka. Ač je zapsán do plemenné knihy KWPN, jeho matkou 
je akcelerační klisna plemene ČT 71/389 Kreace po Landos, která 
sama má sportovní výkonnost ST**. 

Desáté místo mezi koňmi ČT a 76. místo v celkovém pořadí obsa-
dil plemenný hřebec 2189 Hertvit ZH. Hřebec z chovu zesnulého 
MVDr. Vítů svou kariéru završil s píseckým jezdcem Jakubem Štěrbou 
úspěšnou sezonou 2022. Že sezona bude stát za to, ukázala Jarní 
cena Chuchle Areny Praha, kdy v soutěži S** vyhrál a v soutěži T* ho 
dokázal předjet pouze Karel Polák s hřebcem Tallmann TN. Dal o sobě 
vědět také při Memoriálu Jana Papouška v Martinicích, kdy v soutěži 
ST** získal první místo a páté místo v soutěži T*. Protože v českých 

NEJLEPŠÍ KONĚ PLEMENE ČT 
VE SKOKOVÝCH SOUTĚŽÍCH ZA ROK 2022

CHOVCHOV

Forewer (ČT, Caruso x Grossadmiral, chov: Václav Opatrný) 
foto: Marcel Runštuk

Reiky (ČT, Aristo Z x Federweisser, chov: Elena Kopecká)

Demont (ČT, Drosselklang II x Everden, chov: Stáj Mustang)

Tashita (ČT, Drosselklang II x Przedswit XVI - 64, 
chov: Martina Filípková, majitel: Bc. Tereza Janoušková)

Heartvit (ČT, Heartbreak ZH x Caesar, 
chov: MVDr. Zdeněk Vítů, majitel ZH Písek)

Britania 
(ČT, Beethowen x Colman, chov: Jan Vaňha, majitel: Horse Rhythm)



10 KONĚ 1 • 2023 KONĚ 1 • 2023 11

V rámci přehlídky byli přihlášení koně rozděleni podle věku 
a pohlaví do devíti skupin. Celkem se zúčastnilo 40 koní od 29 
chovatelů, z toho 31 klisen a 9 hřebců. Nejstarším účastníkem 
byl téměř dvacetiletý plemenný hřebec 2945 Gazal II-CZ (Wizard), 
nejmladším roční klisna Chinyere Afas KA1/18/Sh. 

V dopoledním programu se tradičně předvedli mladí koně – mladí 
hřebci: skupina 1 (jednoletí hřebci) a skupina 2 (dvou- až čtyřletí 
hřebci), mladé klisny: skupina 3 (jednoleté klisny), skupina 4 (dvouleté 
klisny) a skupina 5 (tří- až čtyřleté klisny). 

Odpolední program zahájili plemenní hřebci neboli skupina 6. 
Z přihlášených čtyř plemenných hřebců se nakonec na přehlídku 
dostavili jen dva, a to již zmiňovaný 2945 Gazal II-CZ (Wizard) a 2522 
Saklavi VII-CZ (Sonador). 

Poté následovaly starší a plemenné klisny: skupina 7 (pěti- až sed-
mileté klisny), skupina 8 (osmi až jedenáctileté klisny) a skupina 9 
(klisny dvanáctileté a starší). 

U každé skupiny bylo vyhlášeno umístění koní a vítězové jednotli-
vých skupin postoupili do čtyř šampionátů. 

Vítězi šampionátů se stali: 
„Šampion mladý hřebec“ – O’Bajan-2 (Odyseus) (58,67 

bodů)
„Šampion starší hřebec“ – 2522 Saklavi VII-CZ (Sonador) 

(59,33 bodů)
„Šampion mladá klisna“ – O’Bajan VI-1 (55,67 bodů)
„Šampion starší klisna“ – Rabka CZ-Sh-A-496 (59,33 bodů)
Na závěr byl z vítězů jednotlivých šampionátů vybrán 

„Šampion přehlídky 2022“, jímž se stala klisna Rabka CZ-
Sh-A-496, a „Reserve Šampion přehlídky 2022“, kterým byla 
klisna O’Bajan VI-1.

Výsledková listina spolu s fotogalerií z přehlídky od fotografky 
Věry Markové je k nalezení na internetové stránce svazu www.
shagyaarab.org.

V průběhu celé chovatelské přehlídky bylo do doprovodného pro-
gramu mezi jednotlivými skupinami koní zařazeno několik zajímavých 
ukázek praktického využití Shagya arabů.  Ukázku drezurní práce 
a hiporehabilitace předvedly členky JK Lahovičky. Disciplínu endu-
rance divákům přiblížily čtyři jezdecké dvojice. Jejich ukázku komen-
toval známý český jezdec a oceňovaný investigativní novinář Janek 
Kroupa, jenž zde představil i svého koně Gazal V-6 (Hektor), který byl 
v roce 2021 vyhlášen nejlepším vytrvalostním koněm ČR. 

Obzvláště radostnou událostí dne se stal křest tří hříbá-
tek, která se zúčastnila přehlídky se svými matkami, a jejichž 
kmotry se stali zástupci zahraniční hodnoticí komise. Jednalo 
se o hřebečka Koheilan Valentino (nar. 2. 5. 2022) a dvě klisničky, 
Dahoman IV-41 Jamira (nar. 7. 3. 2022) a Keyllie Dack (nar. 18. 6. 
2022).

V rámci přehlídky byla pokřtěna i nová dvoujazyčná publikace 
„SHAGYA-ARAB“, která zahrnuje základní informace o tomto ple-
meni. Vyšla v roce 2022 v edici Do kapsy, autorem textové části je 
doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc., a krásné fotky zajistil známý foto-
graf koní Ing. Dalibor Gregor. 

Roli moderátorů jubilejní přehlídky brilantně zastali předseda 
svazu Adam Zagóra a doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc. Křtu hříbátek 
i vydané publikace se profesionálně ujal známý herec Martin Kubačák, 
sám majitel dvou Shagya arabských koní.

Akce byla celý den živě přenášena přes EquiTV a odehrála se za 

kolbištích dosáhl už téměř všeho, došlo na konci roku k jeho prodeji 
do americké sportovní stáje.

Do tabulky mezi nejlepších deset koní českého teplokrevníka se 
bohužel již s 15 282 body nevešel valach 22/919 Perse NovaEqui. 
Tento hnědák reprezentoval s Michaelou Hanuščinovou Jezdecký klub 
Slavia VŠ Plzeň v soutěžích stupně T** (150 cm). V celkovém bodo-
vání ČJF mu patří 88. místo.

Žebříček nám na 96. místě se ziskem 14 541 bodů uzavírá klisna 
52/429 Carrista po Aristo Z, oproti výše uvedeným koním je její 
maximální dosažená výkonnost ST* (140 cm), které dosáhla v loňském 
roce s jezdkyní Kateřinou Matuškovou reprezentující SK Sportino, z. s. 
Těšíme se, že o této dvojici ve sportu ještě uslyšíme.

Do stovky nejlepších koní ve sportovním žebříčku ČJF se vešla také 
klisna 6/992 Trianka po Cascavello z matky Triana po Topas-23. 
Klisna se umístila na 99. místě s počtem 14 414 bodů. Trianka v loň-
ském roce reprezentovala JK Mělník a společně s jezdkyní Kateřinou 
Mestenhauserovou se účastnily soutěží stupně ST** (140 cm).

Závěr 
Úroveň parkurového skákání i koní v České republice se neustále 

zvyšuje. Pořadatelé se nebojí začlenit své meetingy do seznamu mezi-
národních závodů a jezdci tak mají i možnost zařadit se do oficiálního 
bodování WBFSH či mezinárodního Longines ranking FEI. Před námi 
je ale ještě stále hodně práce, aby byl český teplokrevník skutečně na 
výsluní. A bez vás jezdců, majitelů, sponzorů a chovatelů to nepůjde. 

Nabídka plemenných hřebců je na počátku připouštěcí sezony 
opravdu široká a každý má podle svých finančních možností a chova-
telské intuice možnost připustit plemeníkem špičkové světové úrovně. 
Základem každého plemene jsou však kvalitní klisny, kterých máme 
i u nás doma dostatek. Bohužel chovatelé příliš často dbají na rady 
neodborných znalců a snaha odchovat šampiona se tak míjí účinkem. 
Stále chceme z českého teplokrevníka mít všestranného spolehlivého 
koně pro amatéry, avšak naším cílem je z něj udělat konkurence-
schopné plemeno, které bude mít respektovaný zvuk i v evropském 
měřítku. 

Na závěr ještě trochu statistiky. Z hlediska zastoupení jednotlivých 
plemen v nejlepší stovce skokových koní v ČR za rok 2022 dominují 
s 21 koňmi zástupci plemene KWPN. Celkem 15 % představují ostatní 
plemena zastoupená pouze jedním koněm. Druhým nejpočetnějším 

plemenem je tedy oldenburský kůň zahraničního chovu. Český teplo-
krevník zaujímá stejně jako holštýnský kůň 12 % z celkového součtu 
koní. Pokud k tomu přičteme i počet koní narozených v České repub-
lice, je z grafu patrný velmi potěšující zvyšující se trend a celkové zlep-
šení úrovně domácího chovu koní. 

Z hlediska zastoupení jednotlivých otců v rodokmenech nejlepších 
skokových koní v žebříčku ČJF za rok 2022 je statistika již mnohem 
roztříštěnější. Díky celosvětovému trhu, dostupnosti koní i inseminač-
ních dávek je průřez původem opravdu světový a na našich kolbištích 
tak potkáváme potomky hřebců hvězdných jmen, jako jsou například 
Chacco Blue, Mylord Carthago či Kannan. Pozitivní pro chovatele čes-
kého teplokrevníka je, že mezi stovkou nejlepších koní jsou čtyři po 
Guidam Sohn (Grazie 1, Giovanny, Kyren, Ghostrider TN Z), tři po 
Drosselklang II a tři po hřebci Aristo Z.

Za předsednictvo spolku Český teplokrevník mi dovolte poděkovat 
za příkladnou reprezentaci koní na našich i mezinárodních kolbištích. 
Přejeme vám úspěšnou sezonu 2023, budeme rádi, když nás o svých 
úspěších budete informovat prostřednictvím sociálních sítí @cesky-
teplokrevnik a pomůžete tak lépe propagovat našeho českého teplo-
krevníka u nás i ve světě. 

Veronika Konvalinková 

Ač počty koní plemene Shagya arab nepatří v České republice 
mezi ty nejvyšší, lidé, kteří se chovem a prací s těmito koňmi zabý-
vají, nezahálejí. Dovolte nám ohlédnout se v novém roce o kousek 
zpět a připomenout si atmosféru nejvýznamnější akce loňského roku, 
jubilejní XXX. Národní přehlídky koní plemene Shagya arab 
pořádané pod záštitou Svazu chovatelů Shagya Araba v České repub-
lice, z. s. (dále jen Svaz). 

Nutno připomenout, že tento Svaz se stal v porevoluční době prv-
ním samostatným svazem chovatelů koní u nás. Byl založen v roce 
1993, kdy proběhly v Křepenicích a na Jeníkově dvě první přehlídky 
za účasti mezinárodní komise. V roce 1994 se Česká republika stala 
členskou zemí mezinárodního svazu ISG (Internationale Shagya-
Araber Gesselschaft). Vše se podařilo především díky neúnavné práci 
významného hipologa a milovníka Shagya arabů, pana Otta Dlaboly, 
který Svaz následně dlouhá léta vedl.

A nyní již k samotné dlouho očekávané akci. Konala se v sobotu 
30. 7. 2022 v Jezdeckém centru Resort Zduchovice na velkém 
kolbišti v těsné blízkosti tribun. Tento areál je často využíván pro sou-
těže různých disciplín jezdeckého sportu a je dobře uzpůsoben pro 
potřeby koní, jezdců i návštěvníků. Všichni účastníci přehlídky tak 
mohli využívat perfektní zázemí v krásném prostředí nedaleko vodní 
nádrže Kamýk. 

Cílem pořádání každoročních národních přehlídek je možnost 
zhlédnout na jednom místě větší počet koní různých věkových kate-
gorií i původů, a tak z chovatelského hlediska věrohodně posoudit 
výsledky plemenitby. Hodnoticí komise posuzuje bodovým hodno-
cením exteriér a chody předváděného jedince. Desetibodovou stup-
nicí se hodnotí typ, hlava, krk, stavba těla a končetin, z chodů krok 
a klus. Podle počtu bodů získává předváděný kůň umístění v jednot-
livé kategorii, následně se v rámci šampionátů koně posuzují mezi 
skupinami. Zahraniční hodnoticí komise pracovala v loňském 
roce ve složení Ing. Peter Görözdi (Slovensko), MVDr. Attila 
Kiss (Slovensko) a Franz Hoppenberger (Rakousko).

Jubilejní XXX. přehlídka byla zahájena státní hymnou za 
účasti vlajkonošů s českou vlajkou a vlajkami s logem a pikto-
gramem Svazu. Zahájení doprovázel slavnostní průvod koní vede-
ných na ruce i pod sedlem. Koně i jezdci byli vybaveni standardní 
výstrojí pro jednotlivé sportovní disciplíny, které zde reprezentovaly 
drezura, parkur, vytrvalost a hipoterapie. V čele průvodu jeli jezdci 
v historických kostýmech, kteří po slavnostním zahájení předvedli 
čtverylku s hudebním doprovodem.

Plemenný hřebec 2522 Saklavi VII-CZ (Sonador) při předvedení v klusu.

Doprovodný program – čtverylka. Ukázka koní plemene Shagya arab 
pod sedlem v dobových kostýmech na hudební doprovod v podání 
Lenky Majerové s klisnou Sameerah CZ-Sh-A-518, Olgy Vackové 
s klisnou Kapela CZ-Sh-A-356, Petra Buršíka s klisnou Hannah II CZ-
Sh-A-431 a Patrika Pertlíčka s klisnou Nico CZ-Sh-A-520.

Plemenný hřebec 2945 Gazal II-CZ (Wizard).

OHLÉDNUTÍ ZA XXX. NÁRODNÍ PŘEHLÍDKOU KONÍ 
PLEMENE SHAGYA ARAB

CHOV CHOV

Zleva: Šampion přehlídky 2022, klisna Rabka, předseda Svazu Ing. 
Adam Zagóra, zahraniční hodnoticí komise – MVDr. Attila Kiss, Franz 
Hoppenberger a Peter Görözdi, a Reserve Šampion přehlídky 2022, 
klisna O’Bajan VI-1.

Doprovodný program – ukázka vytrvalosti, kůň Gazal V-6 (Hektor) 
v sedle s Barborou Kroupovou.

Křest hříbat – hřebeček Koheilan Valentino, O: 1698 Koheilan XIII-CZ 
(Sherkel) M: Valerie CZ-Sh-A-485.



12 KONĚ 1 • 2023 KONĚ 1 • 2023 13

podpory sponzorů, jimž patří ještě jednou velký dík. Jedná se o firmy 
Bioveta, Pavo, Decathlon, Fouganza, Nutrihorse, Krmíme zdravě, 
Koňské knihy, Energy Adventure a Equestrian Archery.

I přes hlášené průtrže mračen nakonec přálo Shagya arabům 
a jejich příznivcům počasí a celý den se velmi vydařil. Věříme, že 
ten letošní plánovaný se ponese ve stejném duchu. Tímto všechny 
srdečně zveme na XXXI. Národní přehlídku koní plemene 
Shagya arab, která se uskuteční 5. srpna 2023 v Jezdeckém 
centru Královický dvůr. Budeme se těšit na viděnou.

Ať vám koně jdou!

Za tým Svazu chovatelů Shagya Araba v České republice, z. s., 
Kateřina Beňová.

Křest knihy SHAGYA-ARAB doc.Ing. Miroslavem Maršálkem, CSc. Šampion mladá klisna O’Bajan VI-1

Šampion mladý hřebec O’Bajan-2 Odyseus

CHOV

Již tradičně výstavu otevírala I. kategorie – klisny s hříbaty, ve 
které se hodnotila pouze hříbata. Byla zde k vidění krásná kolekce 
pěti hříbat, z toho jedna dvojčata, po tlumačovském hřebci Furioso 
XV MT/Čardáš. Pořadí bylo následující:

První místo získal hřebeček Salto z plnokrevné matky She Loves 
Me, po Blue Coral (IRE). Od komise obdržel vysoké ohodnocení 8,81 
bodu. Salto je elegantní hřebeček s ušlechtilou hlavou, a i přes vysoký 
podíl krve anglického plnokrevníka dostatečně kostnatý s výbornou 
mechanikou pohybu. Jeho chovatelem i majitelem je Martin Kříž. 

Druhé místo obsadila klisnička Kometa G, která jediná nebyla 
Čardášovou dcerou. Jejím otcem je Regulus I MT/Romulus uhři-
čický a matkou 49/461 Kormeta po Przedswit Klam. Její hodnocení 
bylo 8,4 bodu. Klisnička je v majetku Petra Galatíka, který je i jejím 
chovatelem.

Třetí příčku s hodnocením 7,98 bodu vybojoval opět hřebeček, 
a to Galant G z matky Przedswit VIII MT-7/Galina G. Chovatelkou 
i majitelkou je Jana Galatíková.

Čtvrté místo náleželo větší klisničce z dvojčat, a to Séně G z matky 
Przedswit VI MT-8/Sára G. Byla ohodnocena známkou 7,38 bodu. Její 

CHOV

MALÉ OHLÉDNUTÍ 
ZA XVIII. VÝSTAVOU MORAVSKÉHO TEPLOKREVNÍKA 

Svazová výstava se v loňském roce opět konala v Lebedově, a to 27. srpna 2022. Přihlášeno bylo 43 koní, kteří byli rozděleni do osmi 
kategorií. Hodnotitelská komise pracovala ve stejném složení jako loni: MVDr. Jaroslav Dražan, Ing. Jaroslav Richter a Ing. Roman Klos. 
Fotoaparáty byly tentokrát v profesionálních rukou Moniky Špendlíkové a Ing. Dalibora Gregora.

Komise

Salto

Kometa G Galant G

menší sestra hodnocena nebyla. Chovatelem klisničky je společnost 
G3, s. r. o., a majitelkou opět Jana Galatíková.

Na pátém místě skončil hřebeček Lesk G z matky Przedswit X MT-
2/Luisiana. Obdržel hodnocení 7,57 bodu. Chovatelkou i majitelkou 
hřebečka je Jana Galatíková. 

II. kategorie – Hříbata roční a dvouletá
První místo obdržela dvouletá klisnička Scyris MT-4/Sarah. Tato 

ušlechtilá, souladná, polokrevná klisnička působila oproti ostatním 
hříbatům již dospěle. Je zde patrný vliv plnokrevníka šlechtěného na 
ranost. Tomu odpovídalo i ohodnocení, kdy klisnička obdržela 8,69 
bodu. Chovatelem Sarah je Bohumír Soušek a majitelem Petr Vítek.

Druhé místo si vybojovala roční klisnička Furioso XIV MT-7/ 
Harmony. Získala hodnocení 7,55 bodu. Chovatelem i majitelem je 
Jan Turnovec.

Na třetí příčce se umístil dvouletý hřebeček Przedswit IV MT-52/
Óthila s bodovým ziskem 7,52. Chovatelem je Filip Richter a majitel-
kou Dagmar Hergottová.

Čtvrté místo náleželo ročnímu hřebečkovi Przedswit XXII MT-8/
Nuget, jehož hodnocení bylo 7,5 bodu. Jeho chovatelem je Společnost 
chovatelů koní – MORAVA a majitelkou Magdaléna Musilová.

III. kategorie – klisny tří- a čtyřleté
První místo vybojovala klisna Przedswit V MT-10/Tamara G. 

Tato ušlechtilá klisna s vyšším podílem plnokrevné krve zaujala 
komisi výbornou mechanikou pohybu. Byla ohodnocena znám-
kou 8,02 bodu. Chovatelem klisny je Petr Galatík a majitelkou Jana 
Galatíková.

Druhé místo získala klisna Dahoman I MT-8/Fiona. Obdržela hod-
nocení 7,76 bodu. Chovatelem i majitelem klisny je Martin Kříž.

Třetí místo patřilo klisně Przedswit V MT-18/ Pepi. Byla ohodno-
cena známkou 7,71 bodu. Chovatelkou i majitelkou klisny je Jana 
Burešová.

Čtvrté místo náleželo polosestře předchozí klisny, a to klisně 
Przedswit V MT-2/Svita G. Obdržela také stejnou známku 7,71 bodu, 
ale předchozí klisna byla v lepším typu, a to rozhodlo o konečném 
umístění. Chovatelkou i majitelkou je Jana Galatíková. 

Páté místo obsadila klisna Furioso XII MT-3/Piriska a její hodnocení 
bylo 7,38 bodu. Je z chovu společnosti KVATRO-EKOSTATEK, s. r. o., 
a jejím majitelem je společnost BIOGRUNT, s. r. o.

Scyris MT-4/Sarah

Furioso XIV MT-7/Harmony Przedswit IV MT-52/Óthila

Šampion plemenný hřebec Sonador Šampion starší klisna Rabka



14 KONĚ 1 • 2023 KONĚ 1 • 2023 15

IV. kategorie – klisny pěti- až sedmileté
První místo obhájila loňská vítězka, polokrevná klisna Scyris MT-

3/Scyria. Tato elegantní klisna vynikala mechanikou pohybu. Její 
hodnocení bylo 8,07 bodu. Chovatelem klisny je Bohumír Soušek 
a majitelem Petr Vítek.

Druhé místo se ztrátou pouhých 5 setin bodu obsadila klisna 
90/200 Kontana, obdržela hodnocení 8,02 bodu. Chovatelem 
i majitelem klisny je Marek Richter.

Třetí místo náleželo klisně Przedswit VIII MT-7/Galina G. Komise 
ji ohodnotila 7,43 body. Chovatelem je Petr Galatík a majitelkou Jana 
Galatíková.

Čtvrté místo získala klisna Przedswit V MT-8/Sandra G. Klisna 
obdržela 7,3 bodu. Jejím chovatelem je společnost G3, s. r. o., a maji-
telkou Jana Galatíková. 

CHOVCHOV

Przedswit V MT-10/Tamara G

Dahoman I MT-8/Fiona Przedswit V MT-18/Pepi

Scyris MT-3/Scyria

90/200 Kontana Przedswit VIII MT-7/Galina G

V. kategorie – klisny osmileté
První místo v této početné kategorii osmiletých klisen vybojovala 

Furioso VIII MT-2/Fanhally. Ušlechtilá klisna ve výborném typu dis-
ponovala velmi dobrou mechanikou pohybu. Její hodnocení bylo 7,93 
bodu. Chovatelkou i majitelkou klisny je Božena Soušková.

Druhé místo náleželo klisně Przedswit X MT-4/Herna. Byla ohod-
nocena 7,62 body, stejně jako následující klisna. Herna ale obdržela 
lepší hodnocení za typ. Chovatelkou i majitelkou klisny je Karolína 
Burešová.

Třetí místo získala klisna 49/457 Konteka se stejným hodnocením 
7,62 bodu. Chovatelem i majitelem klisny je Filip Richter.

Čtvrté místo patřilo klisně Furioso VIII MT-1/Forhamy. Obdržela 
stejné hodnocení jako následující klisna, 7,57 bodu, a o lepším umís-
tění opět rozhodla známka za typ. Chovatelkou klisny je Božena 
Soušková a majitelem Jan Turnovec.

Na pátém místě, se stejným počtem bodů 7,57, skončila klisna 
Przedswit X MT-2/Luisiana. Jejím chovatelem i majitelem je Filip 
Richter.

Jako šestá se umístila klisna 49/461 Kormeta, její hodnocení bylo 
7,5 bodu. Chovatelem i majitelem klisny je Metoděj Richter.

Tato vydařená kolekce klisen byla velmi vyrovnaná a první 
a poslední klisnu od sebe dělilo necelého půl bodu.

VI. kategorie – klisny starší
První místo si vybojovala klisna Regulus MT-1/Renesmé. Tato polo-

krevná klisna je ve velmi dobrém typu, dostatečně mohutná a kostnatá 
s výbornou mechanikou pohybu. Tomu odpovídalo i hodnocení 8,31 
bodu. Chovatelkou i majitelkou klisny je Božena Soušková.

Furioso VIII MT-2/Fanhally

Przedswit X MT-4/Herna 49/457 Konteka

Regulus MT-1/Renesmé

Furioso VI MT-4/Catarina G 81/39 Fernetka

Druhé místo obsadila klisna Furioso VI MT-4/Catarina G se zis-
kem 7,9 bodu. Chovatelem klisny je Petr Galatík a majitelem společ-
nost G3, s. r. o.

Třetí místo získala klisna 81/39 Fernetka, kterou komise ohod-
notila 7,79 body. Chovatelé klisny jsou Petra Vymětalíková a Libor 
Krčmář a majitelkou Petra Vymětalíková.

Čtvrté místo náleželo klisně North Star I MT-2/Nina G se zis-
kem 7,52 bodu. Chovatelem klisny je Petr Galatík a majitelkou Jana 
Galatíková.

Na pátém místě skončila klisna Przedswit VI MT-8/Sára G s bodo-
vým ohodnocením 7,21. Chovatelem klisny je společnost G3, s. r. o., 
a majitelkou Jana Galatíková.

VII. kategorie – valaši
První místo stejně jako loni obhájil Gidran Tim G. Mohutný, kost-

natý valach ve výborném typu, korektního fundamentu byl komisí 
ohodnocen 8,12 body. Jeho chovatelem je Milan Novák a majitelem 
Petr Galatík.

Druhé místo rovněž uhájil loni druhý Catalin I MT-7/Sebastian G. 
Jeho hodnocení bylo 7,95 bodu. Chovatelem i majitelem Sebastiana 
je Petr Galatík.

Třetí místo vybojoval Przedswit VIII MT-15/Nikolas G s hodno-
cením 7,76 bodu. Jeho chovatelkou je Jana Galatíková a majitelem 
Petr Galatík.

Čtvrté místo získal Dahoman I MT-4/Sharan. Komise jej ohod-
notila 7,64 body. Jeho chovatelem i majitelem je Martin Kříž.

Páté místo obsadil Furioso XII MT-2/Samuel G. Obdržel hod-
nocení 7,48 bodu. Jeho chovatelkou je Jana Galatíková a majitelkou 
Martina Dohnalová.

Šesté místo náleželo valachovi Dahoman I MT-6/Jaromír G. 
Jeho hodnocení bylo 7,33 bodu. Chovatelem i majitelem Jaromíra je 
Petr Galatík.

Sedmé místo komise přisoudila valachovi Przedswit VIII MT-17/
Augustýn G, který obdržel 7,26 bodu. Chovatelkou je Jana Galatíková 
a majitelem Petr Galatík.

VIII. kategorie – plemenní hřebci
První místo vybojoval plemenný hřebec Przedswit VIII MT-3/

Celestýn G. Tento mladý ušlechtilý hřebec korektního exteriéru a ve 
výborném typu byl ohodnocen 8,19 body. Chovatelem i majitelem 
hřebce je Petr Galatík.

Druhé místo patřilo loňskému vítězi této kategorie, hřebci Furioso 
XIV MT/Richard G. Od vítěze ho dělila necelá desetina bodu. Obdržel 
hodnocení 8,1. Chovatelem i majitelem hřebce je Petr Galatík.

Třetí místo získal již osmnáctiletý hřebec North Star I MT/Jenisej, 
který je stále ve skvělé kondici. Obdržel hodnocení 7,98 bodu. Jeho 
chovatelem je Slavomír Magál a majitelem Hřebčín Tasov.

Čtvrté místo obsadil polokrevný hřebec Regulus I MT/Romulus 
uhřičický, kterého komise ohodnotila 7,81 body. Jeho chovatelem je 
Bohumír Soušek a majitelem Petr Galatík.

Páté místo komise přisoudila hřebci Przedswit XVII MT/Jáchym 
G a ohodnotila jej 7,74 body. Jeho chovatelem i majitelem je Petr 
Galatík.

Nakonec byli vyhodnoceni šampioni výstavy v kategorii hřebců 
i klisen. Šampionem výstavy se stal hřebec Przedswit VIII MT-3/
Celestýn G a jako šampionka klisen byla vyhodnocena klisna Furioso 
VIII MT-2/Fanhally.

  

Na závěr bych chtěla poděkovat všem chovatelům, kteří se roz-
hodli předvést své svěřence. Velký dík patři také Petru Galatíkovi 
a celému jeho týmu za přípravu areálu, a to i přes ne úplně příznivé 
počasí. Samozřejmě děkujeme komisi, která se sjela z Čech i Moravy, 
vodičům koní a rovněž všem členům svazu, kteří přiložili ruce k dílu. 
Přátelskou atmosféru zachytil na fotografiích Ing. Dalibor Gregor.

Marie Urbanová

Gidran Tim G

Catalin I MT-7/Sebastian G Przedswit VIII MT-15/Nikolas G

Przedswit VIII MT-3/Celestýn G

Furioso XIV MT/Richard G North Star I MT/Jenisej



16 KONĚ 1 • 2023 KONĚ 1 • 2023 17

V osmi kolech jsme mohli sledovat výkony jak dětí, tak dospě-
lých. K vidění byli mini koně (tři zástupci), shetlandští pony (třináct 
zástupců), velšští pony (dva zástupci), jeden felský pony a jeden 
hafling a samozřejmě čeští sportovní pony (osmnáct zástupců). 

Finále se uskutečnilo 15. 10. v hale Veterinární univerzity v Brně. 
Paní doktorce Markétě Sedlinské a jejímu týmu patří obrovské díky za 
skvěle připravený areál a pomoc s organizací celého závodního dne. 
O zajímavý kurz parkuru se postarali pan Jaroslav Juráň se synem, ti si 
pro účastníky finále připravili trať s jedenácti překážkami včetně dvou 
kombinací a jedné maratonové překážky. Tento kurz zamotal hlavu 
nejednomu soutěžícímu. 

Jako první se divákům představily  děti v sulkách, zde si během 
sezony i ve finále nejlépe vedl osmiletý Kristián Lukeš se shetlandským 
ponym Victor of Very po Hektor Rafael. Jeho jméno tak bude prvním 
zapsaným jménem na putovním poháru pro tuto novou kategorii. 

O vítězství v seniorské kategorii pro sulky se utkalo osm vozatajů 
a k vidění byly opravdu adrenalinové jízdy, obzvláště v podání pánů. 
Těm však nakonec vypálila rybník Jana Horáčková s mini shetlandem 
vlastního chovu Amor of Magic Star po Anaru v. Portma Zathe. 

Následovala soutěž jednospřeží vedených dětmi. Zde měl silné 
zastoupení Jezdecký klub Trojanovice pod vedením Ivety Biolkové. 
Vítězkou se stala Tereza Valštýnová s koněm Cezar. 

Iveta Biolková zvítězila i ve finálovém kole v kategorii seniorů 
s valachem ČSP Lumpo Majdami po Danken. Na celkové vítězství 
v poháru to však letos nestačilo. Vítězkou VP v kategorii seniorských 
jednospřeží se stala Tereza Gibesová.

V kategorii dvojspřeží si mezi dětmi nejlépe vedla Laura Denerová 
s klisnami ČSP Jiřinka HF a Jindřiška HF po Danken.

Seniorská kategorie dvojspřeží slibovala napínavý závěr dne 
– do finále vstupovali s velkými nadějemi v základních kolech nepo-

VOZATAJOVÉ Z ČECH I MORAVY ZAKONČILI SEZONU V BRNĚ
Vozatajský pohár Svazu chovatelů českých sportovních pony doznal v letošním roce významného rozšíření. Nejenže přibyla kola 

v Čechách, ale přibyla i kategorie „Sulky a kočáry pro pony výškové kategorie S“ a významně se rozšířilo portfolio zastoupených 
plemen. 

Amor of Magic Star Aneta Kočovská

Aneta Kočovská a Sebastian Švančar

JK Dominika

Lumpo Majdami

ražení pánové Sebastian Švančar a Pavel Bejček. Pan Bejček musel na 
poslední chvíli vyměnit svou zkušenou SHP klisnu Golu za začínají-
cího valacha Phar Lap Domino. Zvolil tak pro mladého koně vhodnější 
klidnější tempo a soustředil se na bezchybné projetí parkuru. Naproti 
tomu Sebastian Švančar se do toho v prvním kole opřel a předvedl 
nejrychlejší jízdu, která ovšem přinesla čtyři chyby, jež v závěru stály 
Sebastiana vítězství.  

Velmi pěknou první jízdu předvedla slečna Aneta Kočovská s klis-
nami SHP, kterou v brněnské hale podporoval početný fanklub. Možná 
díky tomu se Aneta nechala v druhém kole vyburcovat k odvážné 
rychlé jízdě, která ovšem znamenala tři chyby. V celkovém součtu to 
na vítězství nakonec stačilo, i když je třeba uvést, že rozdíly v této 
kategorii byly opravdu ve vteřinách. Celkové vítězství v seniorské kate-

gorii dvojspřeží tedy patří slečně Anetě Kočovské s klisnami SHP VL 
Blueberry po Salibery of Kadov a klisně SHP Ami po Artuš. 

Vítězové si z finále odnesli krásné poháry, floty a řadu věcných 
cen, které věnovaly Jezdecké potřeby Equiross Olomouc a Jezdecké 
potřeby JanaHorse Karlovy Vary. Poděkování patří i Svazu chovatelů 
shetlandských pony, který věnoval nejlepším SHP v každé kategorii 
krásné deky a samozřejmě děkujeme také ASCHK ČR, která VP pod-
poruje již několik let. 

Nezbývá než všem popřát, aby si užili zaslouženou zimní pauzu 
a budu se těšit na viděnou při některém z kol 12. ročníku Vozatajského 
poháru.

Text: Petra Šarochová
Foto: Archiv autora

JK Trojanovice

Victor of Very a Berberis of Kadov

Tereza Gibesová

Victor of Very

SPORTOVNÍ AKCESPORTOVNÍ AKCE



18 KONĚ 1 • 2023 KONĚ 1 • 2023 19

Celosvětově probíhá neustále zvýšená poptávka po sportovních 
plemenech koní na různé výkonnostní úrovni. Možnost sportovat je 
však úzce spjata se stavbou těla a zdravím koní. Z tohoto důvodu je 
rovněž vyvíjen tlak na šlechtění koní tak, aby jak stavbou těla, tak 
výkonnostně vyhovovali danému využití a poptávce. Ve většině zahra-
ničních chovatelských organizací vyhodnocují výkonnostní testy 
i stavbu těla, jelikož toto hodnocení je dostupné již v raném věku 
koně a vyšší koeficienty dědivosti (0,07 – 0,65) spolu s genetickými 
korelacemi umožňují dosahovat rychlejšího šlechtitelského pokroku. 
Genetické vyhodnocení chovatelé často vítají a oceňují a chovatelské 
organizace to vnímají jako důležitou službu svým chovatelům. 

Aby však bylo možné účinně šlechtit, je nejprve nutné vyhodno-
tit stávající populaci. To je možné díky zaznamenaným datům z růz-
ných testů. Tato data se shromažďují do databází, které je pak možné 
vyhodnotit a stanovit z nich, jak populace vypadá. Díky genetickému 
hodnocení mohou chovatelské organizace učinit následná rozhod-
nutí, kterým směrem se bude chov nadále vyvíjet. 

V této souvislosti bylo provedeno genetické vyhodnocení výkon-
nostních zkoušek tříletých koní. Výsledky byly publikovány v prestiž-
ním zahraničním časopisu Animals (číslo 12/2022). Základní statistiky, 
metodika a výsledky jsou shrnuty v následujícím textu.

Byla vyhodnocena databáze z výkonnostních zkoušek tříletých 
koní, která obsahovala údaje o lineárním popisu a celkovou souhrn-
nou známku ze základní zkoušky výkonnosti klisen a z polní výkon-
nostní zkoušky hřebců. Databáze vhodná pro analýzu zahrnovala 
údaje od 5958 koní (5884 klisen, 84 hřebců) za roky 1998–2021. 
Celkem bylo vyhodnoceno 22 znaků lineárního popisu, přičemž 
bodové hodnocení bylo v rozmezí 1–9 jako vyjádření biologických 
extrémů daného znaku. Rovněž byly vyhodnoceny tři měřené znaky 
vyjádřené v centimetrech (KVH, OHR, OHOL) a jedna souhrnná 
známka z výkonnostního testu (Tabulka 1). Do analýzy bylo zahrnuto 
33 teplokrevných plemen, z nichž nejpočetnější plemena byly český 
teplokrevník (81,7 %), slovenský teplokrevník (12,9 %), holštýnský kůň 

(0,7 %), oldenburský skokový kůň (0,6 %) a hannoverský kůň (0,5 %). 
Za 24leté období hodnotilo celkem 18 hodnotitelů koně ve věku 3 
let, nejčastěji mezi 29. až 46. měsícem. Polní výkonnostní zkoušku 
vykoná ročně v průměru 245 klisen a pouze 4 hřebci.

Díky vhodně zvoleným efektům v modelové rovnici lze co nejpřes-
něji zjistit aditivní genetický efekt jedince, tedy genetické založení, 
které jedinec předává dalším generacím. Do modelové rovnice byly 
zahrnuty efekty pohlaví, kombinace efektů hodnotitel-rok-místo, adi-
tivní genetický efekt jedince a náhodná reziduální chyba. Volba jed-
notlivých efektů v modelové rovnici závisí na zaznamenaných datech 
v databázi. Např. nelze do modelové rovnice zvolit efekt chovatele, 
pokud tato informace o chovateli není zaznamenána v databázi. 

Pro chovatele je nejznámějším parametrem dědivost, která se 
vyjadřuje pomocí koeficientu dědivosti a nabývá hodnot od 0 do 1. 
Koeficient dědivosti je vždy vypočítáván pro konkrétní populaci či 
plemeno, v konkrétním prostředí a čase a nelze ho přebírat z jiných 
populací (např. ze zahraničí). Nejvyšší koeficienty dědivosti byly 
vypočteny u měřených znaků (Tabulka 1), konkrétně v rozmezí od 
0,46 do 0,57. Koeficienty dědivosti pro znaky stavby těla byly nízké až 
střední, pohybovaly se v rozmezí 0,04 (zadní spěnka) až 0,33 (ušlech-
tilost). Koeficient dědivosti pro celkovou souhrnnou známku byl 0,25. 
Všechny zjištěné hodnoty koeficientů dědivosti jsou v souladu s pub-
likovanými hodnotami zahraničních autorů, nicméně zejména koe-
ficienty dědivosti pro stavbu těla jsou na něco nižší úrovni. Důvodů 
může být několik. Prvním je ten, že se jedná o velmi předselektovanou 
skupinu zvířat (pouze tříletí koně), která je většinou typově uniformní 
vzhledem k předpokládanému využití ve sportu. Dalším důvodem 
může být horší stav databáze ve smyslu neúplnosti všech dat. Např. 
až 22 % hodnotitelů bylo označeno jako „neznámý“, nejvíce v letech 
1997, 1998 a 2020, a rovněž až 32 % míst bylo také označeno jako 
„neznámé“. Takové údaje jsou pro genetické hodnocení nepoužitelné 
a snižují celkovou propojenost databáze a zbytečně tak přicházíme 
o důležité informace. 

Genetické korelace ukazují míru závislosti mezi jednotlivými hod-
nocenými znaky, tzn. jestliže se mění jeden znak, mění se i druhý 
a naopak. Genetické korelace nabývají hodnot od -1 do 1 (Tabulka 
2). Nejvyšší genetické korelace byly nalezeny mezi rámcem a délkou 
hřbetu (0,94), mezi délkou hřbetu a délkou beder (0,92) a rovněž mezi 
přední a zadní spěnkou (0,82). Vysoká korelace mezi rámcem, hřbe-
tem a bedry je pochopitelná, protože dané znaky se do určité míry 
překrývají. U sportovních koní jsou požadovány spíše delší linie, které 
vycházejí z dlouhého krku, dlouhé horní linie včetně zádě a dlouhé 
šikmé lopatky. Šířka těla je pozitivně korelována s tvarem zádě (0,65) 
a obvodem hrudníku (0,63). Prostornost v kroku byla negativně kore-
lovaná se zadní spěnkou (-0.42). Strmá spěnka negativně ovlivňuje 
délku a prostornost chodu. Další negativní korelace byly nalezeny 
například mezi ušlechtilostí a výškou v kohoutku (-0,38), šířkou těla 
(-0,47) a obvodem holeně (-0,62). Ušlechtilost bývá vyjádřena jem-
nými a souladnými tvary těla, výrazem hlavy a krku, přičemž celá 
stavba těla by měla být v souladných proporcích.

Celková souhrnná známka je celkovým hodnocením výkonnostního 
testu a zahrnuje v sobě hodnocení za mechaniku pohybu a ovladatel-
nost, vrozené schopnosti a ochotu, připravenost. V České republice se 
dílčí vlastnosti výkonnostního testu zaznamenávají pouze v papírové 
podobě, do celostátní databáze se tyto dílčí vlastnosti již neukládají, 
jelikož to nepožadují chovatelské organizace. Proto je v této analýze 
vyhodnocena pouze celková známka výkonnostního testu, která je jako 
jediná do databáze zaznamenána. Ve většině zahraničních chovatel-
ských organizacích jsou naopak dílčí vlastnosti z výkonnostních testů 
důkladně zaznamenány a vyhodnoceny. Celková souhrnná známka je 
středně korelována s typem (0,52) a chody (0,49 a 0,58). Znaky souvi-
sející s celkovým rámcem koně a jeho horní linií (délka krku, nasazení 
krku, délka zádi, šířka těla a tvar zádě) byly korelované v rozmezí 0.18 
až 0.22. Celkové hodnocení koně ve výkonnostním testu tedy do jisté 
míry ovlivňuje i jeho typ a prostornost v kroku a klusu. 

V České republice probíhá testace sportovních koní již od raného 
věku. Fungují zde výstavy klisen s hříbaty, testační odchovny mladých 
hřebečků, staniční test pro mladé hřebce, polní test pro tříleté klisny 
a hřebce, speciální chovatelské soutěže (parkur, drezura, všestran-

nost) pro koně od 4 do 6 let a v neposlední řadě jezdecké závody. Zdá 
se, že by bylo možné geneticky vyhodnotit mnoho různých testů, ale 
není tomu tak. Doposud jediným možným genetickým hodnocením 
je vyhodnocení databáze skokových výsledků, neboť tato databáze 
nepodléhá výrazné předselekci a u každého koně jsou známy větši-
nou výsledky z více soutěží. V ostatních případech není buď dostatek 
údajů pro genetické vyhodnocení (není povinnost chovatele účastnit 
se jakéhokoliv testu), nebo jsou výsledky zaznamenány pouze v papí-
rové podobě bez uložení do databází nebo jsou uloženy do data-
bází bez dalšího zpracování. Další problém může spočívat ve výměně 
dat na celostátní úrovni (chovatelské organizace – Ústřední evidence 
koní – ČJF), neboť každá organizace nemá stejný způsob ukládání 
a následný export dat z databází.

Na závěr lze konstatovat, že genetické parametry získané ze 
zkoušky výkonnosti klisen a polní výkonnostní zkoušky hřebců by byly 
vhodné pro začlenění do genetického hodnocení sportovních koní 
v České republice. Příznivé genetické korelace ukazují, že selekce na 
jeden znak může vyvolat nepřímou selekci na znak jiný. Např. pokud 
se chovatel zaměří u některých jedinců na prodloužení horní linie, 
ovlivní několik znaků najednou. Začleněním do celostátního systému 
genetického hodnocení by došlo ke zpřesnění skokových plemenných 
hodnot (skokových indexů) zejména u chovných klisen. To by bylo 
žádoucí jednak pro výběr budoucích matek a jednak by také dochá-
zelo ke zkrácení generačního intervalu, neboť v České republice se 
klisny zapouštějí většinou až po vlastní sportovní testaci než před ní. 
Z analýzy také vyplývá, že kromě celkové souhrnné známky by bylo 
vhodné zaznamenávat všechny dílčí hodnocené znaky ve výkonnost-
ním testu. Sumarizace do jedné známky není vhodná, protože zprů-
měrováním znaků dojde ke ztrátě velké části informací a variability, 
kterou tato vícerozměrná veličina poskytuje.

Výsledek vznikl za podpory Ministerstva zemědělství, institucio-
nální podpora MZE-RO0723.

Ing. A. Novotná, Ph.D., Ing. A. Birovaš, Ph.D., 
prof. Ing. L.Vostrý, Ph.D.

Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i., Praha – Uhříněves

ODBORNÝ ČLÁNEK ODBORNÝ ČLÁNEK

TABULKA 1: ZÁKLADNÍ STATISTICKÉ ÚDAJE.

 Popisovaný znak Průměr ± SD Min–Max Modus h
2

1. Typ 6,5 ± 1,1 2–9 7 0,11
2. Rámec 5,6 ± 1,0 1–9 5 0,10
3. Ušlechtilost 6,0 ± 1,2 3–9 6 0,33
4. Délka krku 5,4 ± 0,9 3–8 5 0,10
5. Nasazení krku 4,9 ± 0,8 2–9 5 0,10
6. Délka kohoutku 5,8 ± 0,9 3–9 6 0,07
7. Délka hřbetu 5,4 ± 0,8 3–8 5 0,11
8. Tvar hřbetu 4,8 ± 0,6 1–8 5 0,08
9. Délka beder 5,6 ± 0,7 3–8 6 0,15
10. Tvar beder 5,0 ± 0,6 2–8 5 0,06
11. Délka zádě 5,1 ± 0,8 2–8 5 0,08
12. Sklon zádě 5,6± 0,8 2–8 5 0,14
13. Lopatka 5,4 ± 1,0 2–9 5 0,04
14. Přední spěnka 5,0 ± 0,6 2–9 5 0,09
15. Přední kopyto 4,9 ± 0,6 2–8 5 0,13
16. Postoj zadních končetin 5,1 ± 0,8 2–8 5 0,14
17. Zadní spěnka 4,9 ± 0,5 2–8 5 0,04
18. Zadní kopyto 4,9 ± 0,4 3–8 5 0,07

19. Šířka těla 5,3 ± 0,9 2–8 5 0,20

20. Tvar zádě 5,4 ± 0,9 2–8 5 0,22
21. Prostornost kroku 6,7 ± 0,9 3–9 7 0,12
22. Prostornost klusu 6,8 ± 1,0 3–9 7 0,15
23. Výška v kohoutku hůlková (cm) 164,1 ± 3,9 129,0–182,0 165,0 0,54
24. Obvod hrudi (cm) 190,0 ± 6,6 119,0–228,0 190,0 0,46
25. Obvod holeně (cm) 20,7± 0,8 15,9–26,5 21,0 0,57
26. Celková souhrnná známka z VZ 7,6 ± 0,5 4,4–9,6 7,6 0,25
Pozn. Ve vyhodnocení není zahrnutý znak Výška v kohoutku pásková. Vypočtené genetické korelace ukazují (0,99), že tento znak je totožný 

se znakem Výška v kohoutku hůlková a není proto důvod jej ve vyhodnocení uvádět.

TABULKA 2: GENETICKÉ KORELACE MEZI ZNAKY STAVBY TĚLA A CELKOVOU SOUHRNNOU ZNÁMKOU 
VE VÝKONNOSTNÍM TESTU.

Znak Typ Rám Ušl Dékr Nakr DéKo DéHř TvHř DéBe TvBe DéZá SkZá Lop PřSp PřKo PoZK ZaSp ZaKo ŠířT TvZá ProK ProK KVH Ohr OHol CSZ

Typ  -0.02 0.39 0.39 0.28 0.33 -0.22 -0.03 -0.09 -0.13 0.33 -0.17 0.10 0.20 0.50 -0.12 0.09 0.28 0.49 0.41 0.21 0.52 0.50 0.49 0.40 0.52

Rám   -0.36 0.08 0.06 -0.19 0.94 0.11 0.72 -0.28 0.30 -0.18 0.07 -0.36 -0.13 0.08 -0.09 0.13 0.36 0.18 -0.27 0.02 -0.04 0.16 0.30 -0.11

Ušl    0.49 0.09 0.25 -0.22 -0.14 -0.20 -0.28 0.10 0.20 0.26 -0.12 0.30 -0.17 0.18 0.23 -0.26 -0.27 0.29 0.16 -0.38 -0.47 -0.62 0.15

DéKr     0.60 -0.06 0.28 -0.01 0.11 -0.36 0.00 -0.23 -0.07 0.09 0.18 0.03 0.17 0.15 -0.23 -0.14 0.09 0.16 0.26 0.12 -0.14 0.18

NaKr      -0.43 0.09 -0.41 0.26 -0.17 0.07 -0.35 0.04 -0.09 0.19 0.32 -0.04 0.25 0.12 0.36 -0.23 0.13 0.28 0.29 0.11 0.23

DéKo       -0.20 0.36 0.05 0.33 -0.05 0.36 0.05 0.29 0.09 -0.19 0.01 -0.23 -0.11 -0.07 0.25 0.27 0.28 -0.12 0.05 0.12

DéHř        -0.24 0.92 -0.22 0.09 -0.20 -0.14 -0.27 -0.16 0.24 0.06 0.27 -0.12 0.01 -0.36 -0.22 -0.10 -0.20 0.08 -0.05

TvHř         0.32 0.35 -0.12 0.34 0.19 0.17 -0.22 0.07 0.18 -0.17 -0.29 -0.44 0.39 0.14 0.28 -0.10 0.23 -0.14

DéBe          0.08 -0.11 -0.17 0.05 0.07 0.02 0.22 0.12 0.24 0.02 -0.08 -0.11 -0.17 0.24 0.01 0.26 -0.11

TvBe           0.42 -0.13 -0.20 0.21 -0.24 -0.02 0.16 -0.13 -0.13 0.18 0.31 0.10 0.30 0.30 0.28 -0.13

DéZá            -0.55 -0.05 -0.13 0.01 0.09 0.00 0.23 0.27 0.58 -0.01 0.12 -0.01 0.38 0.27 0.21

SkZá             0.33 -0.18 -0.02 -0.11 0.11 -0.15 -0.09 -0.33 0.16 -0.03 -0.04 -0.27 -0.12 -0.12

Lop              0.03 0.25 0.30 0.14 0.08 -0.15 0.00 0.17 0.19 -0.22 0.08 -0.07 0.11

PřSp               0.34 -0.27 0.82 0.34 0.07 0.03 -0.12 0.11 0.32 0.25 0.13 -0.18

PřKo                -0.13 0.02 0.62 0.09 -0.03 0.08 -0.01 0.17 -0.04 0.03 0.17

PoZK                 -0.33 -0.05 -0.14 -0.03 0.04 0.00 0.15 0.04 0.18 -0.02

ZaSp                  0.22 0.15 0.04 -0.42 -0.13 0.01 0.22 0.22 0.05

ZaKo                   -0.08 0.02 -0.02 0.22 -0.05 -0.06 -0.02 0.22

ŠířT                    0.65 0.08 0.08 0.02 0.63 0.43 0.20

TvZá                     0.08 0.12 0.05 0.42 0.28 0.20

ProK                      0.48 0.11 -0.04 0.00 0.49

ProK                       0.23 0.16 0.09 0.58

KVH                        0.71 0.72 0.07

OHr                         0.77 0.11

OHol                          0.10

CSU                

Pozn. Tučně zvýrazněné korelace jsou vysvětleny nebo zmíněny v textu.

GENETICKÉ VYHODNOCENÍ 
VÝKONNOSTNÍCH ZKOUŠEK TŘÍLETÝCH KONÍ



20 KONĚ 1 • 2023 KONĚ 1 • 2023 21

Zakladatelkou rodiny je východopruská kořistní klisna 114 Turbína 
narozená roku 1937 a její dcera 388 Furioso XIV Fakulta narozená 
roku 1953 v Albertovci. Tato drobná ušlechtilá ryzka je matkou pěti 
chovných klisen, jejichž potomky si postupně představíme. 

Nejméně rozvětvenou větev rodiny tvoří potomci klisny Lenka po 
Przedwit III-2, jejíž dcera JM 2478 Ema po 2125 Sahib-5 působila na 
jižní Moravě. Jediná dcera Emy, Č 929 Quatra po Quoniam hoš-
tický, se prosadila v parkurovém skákání na úrovni ST a byla matkou 
valacha 1/515 Amar po 440 Ascot (nar. 1994), jenž dosáhl s jezdkyní 
Zuzanou Líkařovou absolutní výkonnosti T**. Dcera 1/364 Riviéra po 
Ramiro-47 je matkou tří klisen zapsaných do plemenné knihy sloven-
ského teplokrevníka. Jedinou aktivní klisnou je bohužel letos již dvace-
tiletá 1/472 Ellí po Silvio II, která sice sama dosáhla výkonnosti S** 
v parkurovém skákání, ale v chovu její potenciál využit nebyl. 

Ještě než se dostaneme ke kmenovým klisnám hřebčína Albertovec, 
musíme zmínit i druhou klisnu narozenou v soukromém chovu. Ryzka 
JČ 626 Dina po plnokrevném 776 Div získala při zápisu do plemenné 
knihy v roce 1977 solidních 7,8 bodu za exteriér a byla matkou čtyř 
klisen působících v jižních Čechách. Nejmladší z nich, JČ 995 Daniela 
po Furioso XLVIII-3 (nar. 1985), sportovala na úrovni L a v chovu se 
neuplatnila. Další dcera, hnědka JČ 4 Dona po 108 Diktant-35, je 
matkou tří valachů. Ve sportu se prosadil 3/334 Bor po 440 Ascot 
(nar. 1995), který s jezdcem Janem Štětinou dosáhl výkonnosti ST** 
v parkurovém skákání. Pro chov českého teplokrevníka je významná 
2-380 Brita po 5076 Belendek, tato vynikající bělka v parkurech spor-
tovala na úrovni S a v chovu ŠZP Hluboká nad Vltavou zanechala pět 
potomků včetně ryzky 13/232 Beatrice (nar. 1992 po 317 Gamar 
(SU)). Trojnásobná vítězka Zlaté podkovy z let 2002–2004 a mis-
tryně České republiky dosáhla s Radkou Dvořákovou za JK Cavalier 
Rynárec výkonnosti T (CCI4*) ve všestrannosti, S** v parkurech, záro-

veň je matkou čtyř potomků s výkonností L* v drezuře, S ve všestran-
nosti a ST* v parkurech (valach 16/777 Beneton po Aristo Z, nar. 
2009, a valach 91/86 Basten po 5169 Lantino, nar. 2015). Nadějí 
paní Dvořákové je akcelerační hnědka 16/725 Britany nar. 2008 po 
900 Landino. Jako pětiletá se umístila osmá v žebříčku nejlepších 
koní v soutěžích všestrannosti a i jako šestiletá byla finalistkou sou-
těží KMK. Po sportovní kariéře, kde získala výkonnost S ve všestran-
nosti i v parkurech, je nyní využívána v chovu a má mladé potomstvo, 
o kterém jistě ještě uslyšíme. Poslední a nejstarší dcerou klisny Dina 
je 5-392 Kabina po Konsul-10. Ač se tato hnědka dožila třicítky, její 
chovný potenciál využit nebyl, neboť po sobě zanechala pouze dceru 
Č 2062 Kesi po 120 Relief. Ta rovněž uhynula v nedožitých třiceti 
letech bez výraznějšího potomstva. 

Chovnou klisnou hřebčína Albertovec byla elitní drobná hnědka 
474 Furioso XXVI (nar. 1959). V jejím odkazu dále pokračovala 1413 
Przedswit X-42 Turbina, která následně byla prodána do soukromého 
chovu. Dcera Tunika po polském plnokrevníku Oltis, narozená roku 
1984, byla zapsána do hlavní plemenné knihy. Tato velká hnědka 
sportovala na úrovni S, v chovu zanechala čtyři hříbata a její potom-
stvo se může chlubit výkonností T**. V plemenné knize slovenského 
teplokrevníka (CS) působil krátce jako plemeník její syn 2767 Toro 
po Carthago Z (nar. 1998). V roce 2010 patřil do nejlepší třicítky 
koní startujících v parkurových soutěžích v České republice a byl 
pravidelným účastníkem Velkých cen skokového poháru. Jeho bratr 
valach 45/591 Tango po 5042 Cabdula du Tillard sportoval na 
úrovni ST** s jezdcem Lukášem Sojkou. Kromě prověřené sportovní 
výkonnosti se opět setkáváme s dlouhověkou klisnou, která se dožila 
úctyhodných 34 let. Dcera klisny 53/53 Thara po 5022 Timorrak 
des Isles, hnědka 80/49 Twigy po 5068 Great Pleasure, dala v chovu 
pana Bartošíka a Horníčka šest klisen, sama sportovala na úrovni S** 

v parkurovém skákání, a ještě lepší výkonnosti dosáhlo její potom-
stvo (80/546 Thalie po Palisco, nar. 2005, 53/670 Toscavella po 1085 
Cascavello, nar. 2012, 80/716 Thorr po Corrado II, nar. 2016 – vl.: S:
ST*). Výkonnost na úrovni S** (130 cm) má i vnučka Tuniky, akcele-
rační klisna 80/547 Tolerance po Edminton z matky 80/51 Turbínka 
po 5068 Great Pleasure, kterou jsme v parkurových kolbištích 
mohli vídat s jezdcem Václavem Staňkem. Bohužel byl chov v soukro-
mých rukách rozprodán do zahraničí a jedinou nadějí do budoucnosti 
je teprve dvouletá 16/64 Toffee Blue po 2719 Cantos FHP v majetku 
paní Martiny Váňové. 

Albertovská hnědka 516 North Star IV (nar. 1963) je matkou tří kme-
nových klisen a plemenného hřebce 2222 Quoniam II-140. Hřebec 
zařazený do třídy Elita působil v chovu mezi lety 1979–1988, ač sám ve 
sportu prověřený nebyl, jeho potomstvo dosáhlo sportovní výkonnosti 
D:S, A:T, S:TT. Z větve dcery 587 Saflor 1 pochází o nic méně významný 
plemeník 2526 Genius-4. Hřebec působil v plemenitbě pouze tři 
sezony, avšak jeho potomstvo dosáhlo sportovní výkonnosti C:Z, D:L 
a stupeň T ve skocích i ve spřežení. Jedinou žijící klisnou z této větvě 
je akcelerační bělka 37/209 Fabia Mia po 704 Amio narozená roku 
2010. Její matkou je parkurová klisna 35/225 Felicie po 521 Libertus, 
která sportovala na úrovni S** v parkurech a Fabia Mia je její jediná 
dcera. V roli matky matky nalezneme elitní klisnu 25 Faradascha 23 
Frája, která v albertovském chovu dala jedenáct hříbat. 

Nejvýznamnější větev rodiny 114 Turbína představují potomci 
elitní albertovské klisny 535 Przedswit X-14 nar. 1965. Jedná se 
o matku pepiniéra Sahib I-A (2125 Sahib-5), jehož syn 2626 Sahib 
Kubišta byl jedním z nejlepších parkurových koní své doby v České 
republice a zároveň úspěšným plemeníkem. I elitní hřebec Sahib I-A 
byl sám producentem kvalitních sportovních koní (pot.: D:S, C:S, A:
T, S:TT) a dlouho vládl žebříčku nejlepších otců matek ve skokových 
soutěžích. Nejstarší dcera klisny 535 Przedswit X-14, drobná ryzka 
635 Furioso XXVI Turbínka (nar. 1974), byla zařazena do třídy elita, 
prokázala sportovní výkonnost S v parkurech a T v drezuře. V chovu 
bohužel její potenciál využit nebyl. Rovněž elitní klisna 665 Quoniam II 
142 Tečka po sobě žádné potomky nezanechala. Až nejmladší z jejích 
dcer, hnědka 693 Duellano I-4 Turbína, se dále uplatnila v chovu. 
Mezi lety 1984–1997 porodila devět hříbat a zajistila tak pokračo-

vání rodiny pro další generace. Ani jedna z dcer nebyla prověřena ve 
sportu, zato její syn 2026 Dietward 6 Prolog dosáhl výkonnosti 
ST v parkurech. O dobré jméno rodiny se postaraly dcery Turbínka, 
Tulona a Tundra. 

První z nich, 790 Amon 3 Turbínka potvrdila dobrou plodnost 
po vzoru své matky a v albertovském chovu dala celkem deset hříbat. 
Ve sportu byl úspěšný valach 73/500 Akord-HS po 820 Aktiv (nar. 
2003), tento vraník zapsaný v plemenné knize slovenského teplokrev-
níka dosáhl s Rudolfem Doležalem úrovně ST** v parkurech. Její dcera 
73/24 Traviata po 2516 Lopez (nar. 1994) byla zapsána do HPK s 8,1 
bodu za exteriér, ve sportu prověřena nebyla, zato v chovu mezi lety 
2000–2011 porodila  devět hříbat. Ve sportu byla úspěšná hnědka 
73/687 Trada po Dantes, jako šestiletá obsadila desáté místo v žeb-
říčku nejlepších koní v drezurních soutěžích a s jezdkyní Markétou 
Vášovou dosáhla výkonnosti ST* v drezuře. Díky chovu pana Ing. 
Vondráčka je prostřednictvím ryzky 73/604 Tamara po Edminton 
pokračování rodiny zajištěno. Tato akcelerační klisna porodila mezi 

RODINA TURBÍNA
Málokdy se stane, že se na předvýběru hřebců do plemenitby sejdou dva mladí hřebci ze stejné české rodiny. Hřebci 90/837 Stallys 

HT (Stalypso x Lord Weingard) a 90/839 Samet HT (Stalypso x Edminton) pocházejí z původní albertovské rodiny 114 Turbína. Pojďme 
si ji společně představit a podívat se, co mají tlumačovští odchovanci společného s klisnou 53/620 Trnka-RUF (vl.: C:T) nebo se jmény 
hřebců jako jsou 2222 Quoniam II-140, Genius-4 či  2125 Sahib-5. 

Tequila Thalia

Beatrice Tanya

Trefa Trnka3

Thorr Tolerance

Tsunami

ODBORNÝ ČLÁNEK ODBORNÝ ČLÁNEK



22 KONĚ 1 • 2023 KONĚ 1 • 2023 23

lety 2009–2019 celkem devět hříbat. Hřebce 90/752 Chinaski po 1746 
Chico’s Boy jsme mohli vidět na loňském předvýběru hřebců a mla-
dou nadějí hřebčince Tlumačov je letos tříletý 90/839 Samet HT po 
1977 Stalypso. Z tlumačovského chovu pochází i finalistka přehlídky 
tříletých klisen z roku 2015, klisna 54/876 Thalia po 1359 Colato 
R. Na letošním předvýběru můžeme sledovat pokroky jejího vnuka, 
hřebce 90/837 Stallys HT po 1977 Stalypso z matky 90/354 Tequila 
po 5171 Lord Weingard. Její dcera, hnědka 90/708 Trefa po 2212 
Compliment, se stala vítězkou oblastní přehlídky hříbat 2018 a kva-
litní exteriér později potvrdilo i vítězství na oblastní přehlídce tříle-
tých klisen z roku 2021. Druhou pokračovatelkou tlumačovské rodiny 
klisny Tamara je 90/705 Tsunami po 2225 Cola, která vynikající 
exteriér potvrdila při celostátní přehlídce tříletých klisen v roce 2012 
a sportovní předpoklady jsme mohli obdivovat v loňském roce 2022, 
kdy se stala finalistkou soutěží KMK čtyřletých klisen a spolu s jezd-
kyní Kateřinou Benediktovou dosáhla výkonnosti ZL v parkurech. 

Další z klisen, kterou v Albertovci pozitivně ovlivnil pan MVDr. Holý, 
je hnědka 73/85 Tina po 2623 Lombard-3 Agent (nar. 1995). Tato 
akcelerační klisna z matky Amon 3 Turbínka dala v chovu sedm hří-
bat, z toho tři dcery, které rovněž mají mladé potomstvo a můžeme 
se tak těšit, že produkty tohoto chovu budeme potkávat na chovatel-
ských akcích v budoucnu. Valach 73/441 Teacher’s po trakénském 
hřebci 820 Aktiv potvrdil kvality této rodiny v parkurových soutěžích 
stupně S**. 

Nejmladší dcera Turbínky, klisna 73/621 Tabita po Edminton 
(nar. 2005) z chovu pana Vondráčka, byla prodána jako tříletá do 
Německa a v současné době sportuje s jezdkyní Saskia Ohrmund 
v parkurech stupně ST* (140 cm)

Druhou významnou dcerou klisny Duellano I-4 Turbína je albertov-
ská Lopez 14 Tulona (nar. 1991). V chovu dala tři klisny a plemen-
ného hřebce 890 Eslom po 592 Este, který se významněji neprosadil. 
Oproti tomu jeho sestra 17/327 Tunika po 567 Bentley sportovala 
s Ing. Karolínou Holubovou na úrovni ST** (140 cm). Ze čtyř pokusů 
o připouštění vzešla v roce 2010 pouze klisna 80/899 Tunika II po 
5151 Colman. Tato ryzka byla pokračovatelkou své matky nejen podle 
jména, ale prokázala i srovnatelnou výkonnost, když v parkurovém 
skákání dosáhla stupně ST s jezdkyní Annou Kostkovou reprezentující 
stáj Opatrný Hořovice. Další klisny z této rodiny jsou drženy v soukro-
mém chovu bez prokázané sportovní výkonnosti. Nejmladší z nich je 
91/399 Tabitha po Cassini’ Son-T nar. 2016 a nezbývá než doufat, že 
jejich potenciál nezůstane bez povšimnutí. 

Poslední dcerou Turbíny, která se významně prosadila v chovu 
českého teplokrevníka, je hnědka Amon 48 Tundra. Tato akcele-
rační klisna narozená v Albertovci roku 1993 působila v chovu pana 
Růžičky a zanechala po sobě deset hříbat, z toho sedm klisen. Všichni 
potomci klisny Tundra jsou testováni ve sportu. V parkurech vyniká 
zejména hnědka 53/620 Tullamore Dew po 2736 Lantaan (nar. 
2007). Kvalitní exteriér ukázala v celostátním finále přehlídky tříletých 
klisen ČT. Skokový potenciál se projevil ve finále skoku ve volnosti 
čtyřletých klisen a později s jezdcem Jiřím Hruškou závodila za JK 
Opava-Kateřinky v soutěžích stupně S**. Jednou z nejlepších klisen 
v soutěžích všestrannosti je klisna 53/620 Trnka-RUF po Corlensky 
G (nar. 2012). Tato jedinečná hnědka je šampionkou pětiletých koní 
ve všestrannosti v soutěžích KMK a v současné době reprezentuje 
Českou republiku na mezinárodních závodech stupně CCI4* s Miro-
slavem Trundou – v roce 2018 se společně kvalifikovali na mistrovství 
světa mladých koní ve všestrannosti ve francouzském Lion d’Angers, 
v roce 2021 se účastnili mistrovství Evropy ve švýcarském Avenches 
a splnili společně kvalifikaci pro Olympijské hry do Tokia.

 1. 114 Turbína, nar. 1937, východopruský kůň
 2. 388 Furioso XIV Fakulta, nar. 1953
 3. Lenka po Przedswit III-2 
 4. JČ 626 Dina po 776 Div
      3.  5-392 Kabina po 3 Konsul-10, nar. 1978
      3.  2-380 Brita po 5076 Belendek, nar. 1981
      3.  JČ 4 Dona po 108 Diktant-35, nar. 1982
      3.  JČ 995 Daniela po Furioso XLVIII-3, nar. 1985
2.    474 Furioso XXVI, nar. 1959
              3. 1413 Przedswit X 42 Turbina
           4. Tunika po Oltis (POL), nar. 1983
               5. 53/53 Thara po 5022 Timorak des Isles, nar. 1995
               5. 80/51 Turbínka po Great Pleasure, nar. 2001
2.    516 North Star IV, nar. 1963
      3.  566 Duellano 6, nar. 1970
      3.  587 Saflor 1, nar. 1971
2.   535 Przedswit X-14, nar. 1965
      3.  635 Furioso XXVI Turbínka, nar. 1974
      3.  665 Quoniam II 142 Tečka, nar. 1976
      3.  693 Duellano I-4 Turbína, nar. 1979

Text: Veronika Konvalinková
Foto: Archiv autora

Elli

Chovatelský pohár SCHSHP 2022 se koná pod 
záštitou Svazu chovatelů shetlandských pony 
a Rady plemenné knihy Svazu chovatelů shetland-
ských pony. Body z jednotlivých kol se sčítají. Po 
ukončení výstavní sezony se body sečtou a vyhod-
notí se výsledky. Za sečtení a vyhodnocení zod-
povídají L. Kočovská a P. Šarochová.

Vyhodnocení šestého ročníku Poháru chovatelů a vystavovatelů, slav-
nostní předání cen a pamětních certifikátů proběhlo na členské schůzi 
Svazu chovatelů Shetland pony, která se konala v únoru 2023 v restau-
raci U Vodárny v Praze. Za pěkné ceny děkujeme Asociaci svazů chovatelů 

koní České republiky. Ještě jednou gratulujeme všem výhercům a dou-
fáme, že i v roce 2023 se v hojném počtu zapojíte do výstavních a dalších 
chovatelských akcí SCHSHP.  Podrobné propozice a výsledky minulých 
ročníků najdete na svazových stránkách https://www.schshp.cz/

Výsledky poháru chovatelů a vystavovatelů SCHSHP za r. 2022:
1. Výstavně nejúspěšnější hříbě Shetland pony v sezoně 2022 
V typu mini: Brusinka Gwin K, majitel a chovatel: Vladimíra Kyselá
V typu Standard: Mystery Racer of Magic Star, majitel a chovatel: 
Jana Horáčková
2. Výstavně nejúspěšnější roční Shetland pony v sezoně 2022 

V typu mini: Ilex of Kadov, majitel: Eva Kadeřávková, chovatel: Lucie 
Kočovská
V typu Standard: Amélie Jannis’s World, majitel: Jaroslav Kondelík, 
chovatel: Tomáš Nový

3. Výstavně nejúspěšnější dvouletý Shetland pony v sezoně 2022
V typu mini: Cardi Cracker, majitel: Denisa Ondráčková, chovatel: 
GB
V typu Standard: Unity Universe, majitel a chovatel: Jana 
Ondřejová

4. Výstavně nejúspěšnější tříletá klisna Shetland pony v sezoně 
2022
V typu mini: Jessica ś Janina K, majitel a chovatel: Vladimíra Kyselá
V typu Standard: Smurf Emmy, majitel a chovatel: ACHEESI, s. r. o.

5. Výstavně nejúspěšnější čtyřletá a starší klisna Shetland pony 
v sezoně 2022 
V typu mini: Ylsebill vom Ellernbrook, majitel: Ivana Třísková, cho-
vatel: D
V typu Standard: Blondie v.h. Mallewegje, majitel: Monika 
Buršíková, chovatel: NL

6. Výstavně nejúspěšnější tříletý hřebec Shetland pony v sezoně 
2022
V typu mini: Talisman vom Buchberg, majitel: Jana Drncová a cho-
vatel: D
V typu Standard: Phantom  Czenkow, majitel  a chovatel: Jana 
Mazancová

7. Výstavně nejúspěšnější čtyřletý a starší hřebec Shetland pony 
v sezoně 2022
V typu mini: Substeressen Snow Icarus, majitel: Jana Křivohlávková, 
chovatel: D
V typu Standard: Sunrise  of Kadov, majitel: Jana Ondřejová a cho-
vatel: Lucie Kočovská

8. Výstavně nejúspěšnější tříletý a starší valach Shetland pony 
v sezoně 2022
V typu mini: Amor of Magic Star, majitel a chovatel: Jana 
Horáčková
V typu Standard: Berberis of Kadov, majitel: Ivana Hrabčíková, cho-
vatel: Lucie Kočovská

9. Nejúspěšnější chovatel Shetland pony ve výstavní sezoně 2022
Lucie Kočovská

10. Nejúspěšnější majitel Shetland pony ve výstavní sezoně 2022
Vladimíra Kyselá

11. Nejlépe hodnocená klisna centrálních svodů SHP 2022
Kadov Brigid, majitel a chovatel: Lucie Kočovská
Finale, majitel: Žaneta Lodzianová, chovatel: A

12. Nejlépe hodnocená 3letá klisna českého chovu – hodnocená na 
centrálním svodu SHP 2022
Pomela Gwin K, majitel: Jana Křivohlávková, chovatel: Vladimíra 
Kyselá

13. Nejlépe hodnocený valach centrálních svodů SHP 2022 
Berns ze Zásady, majitel Jana Horáčková, chovatel: Jitka 
Sládečková

14. Nejlépe hodnocený hřebec licentací SHP 2022 
Lille Rosendals Matteo, majitel: Petra Bodnár, chovatel: DK

15. Nejlépe hodnocený pony při zkouškách výkonnosti SHP 2022 
Markes Gioia, majitel a chovatel: Karolína Marková

16. Skokan roku – nejvyužívanější plemeník SHP 2022
Edern Gvion, majitel: Vladimíra Kyselá, chovatel: GB

17. Nejúspěšnější SHP pro Mladé vystavovatele 2022
 Dailey v.d. Olle Dijck, majitel: Jana Ondřejová, chovatel: NL

18. Nejúspěšnější Lead Reinový SHP 2022
Berberis of Kadov, majitel: Ivana Hrabčíková, chovatel: Lucie 
Kočovská

19. Nejúspěšnější First Ridden SHP 2022
Berberis of Kadov, majitel: Ivana Hrabčíková, chovatel: Lucie 
Kočovská

20. Nejúspěšnější Open Ridden SHP 2022
neobsazeno
         
21. Nejúspěšnější Driving SHP 2022
Lille Rosendals Magic, majitel: Jana Ondřejová, chovatel: DK

22. Nejúspěšnější dostihový SHP 2022
Markes Gioia , majitel a chovatel: Karolína Marková

Lucie Kočovská
Foto: Martina Burianová

Dostih Shetland pony Pardubice Národní šampionát Shetland pony Pardubice 10. 9. 2022

Národní šampionát SHP 2022 First Ridden

ODBORNÝ ČLÁNEK

POHÁR CHOVATELŮ A VYSTAVOVATELŮ SCHSHP 2022 
CHP je seriálová soutěž pro chovatele, majitele a vystavovatele shetlandských pony. Hodnoceni jsou SHP v typu standard a v typu 

mini s PP, řádně registrovaní v ČR. 

CHOV



24 KONĚ 1 • 2023 KONĚ 1 • 2023 25

Přípravu a organizační zajištění šampionátu měl pod palcem pan 
Pekarovič, který na začátku roku oslovil Ing. Grácze ze Svazu chova-
telů koní na Slovensku (ZCHKS). Akce byla také plánována v kalendáři 
soutěží pořádaných ZCHKS. S finančním a organizačním přispěním 
sponzorů bylo možné připravit akci, jejímž hlavním cílem bylo udržet 
a dále podpořit tradice drobného zemědělství a domácí ekonomiky 
v regionu. Po zveřejnění termínu a programu šampionátu se na akci 
přihlásilo devět oráčů z různých regionů Slovenska a tři z České 
republiky. Na pozvání jako první zareagoval přítel a propagátor 
orby v ČR Zdeněk Musil. Ten mě požádal o vedení a organizaci celé 
naší ekipy (F. Dobrovolný a O. Sněhota). Přijeli jsme 6. září do areálu 
Zemědělské univerzity v Nitře, kde jsme měli již připraveny boxy na 
ustájení koní a ubytování na ubytovně bývalého veterinárního stře-
diska. Krásný večer v příjemném prostředí nedaleké restaurace byl 
zase v režii Ing. Grácze.

Druhý den jsme dojeli do místa soutěže, kde byly pro soutěžní 
oráče vyměřeny parcely podle předem vydaného Řádu soutěže v orbě, 
které pro soutěže v orbě připravila již v předchozích letech Slovenská 
společnost pro orbu. Každý oráč musel zorat pozemek o rozměrech 
10 x 30 m jako v ČR. I když pravidla obsahují také údaj o době, ve 
které má být orba provedena, již na začátku při zahájení mistrovství 
bylo řečeno, že doba orby nebude důležitá, ale rozhodujícími ukaza-
teli pro hodnocení orby budou především kvalitativní parametry uve-
dené v pravidlech. K nim byl přidán ještě jeden ukazatel, a to hloubka 
orby, která byla nastavena na minimálně 15 cm.

Soutěžní pozemek byl rozdělen na dvě části, z nichž první byla 
zorána způsobem „do skladu“ a druhá „do hnízda“. Po ukončení 
orby na jednotlivých pozemcích byly zpracovány výsledky, na jejichž 
základě obdržel nejvyšší počet bodů soutěžící na pozemku č. 5, 
kterým byl František Dobrovolný z Újezda u Brna a tím získal první 
místo. Na druhém místě se umístil oráč, který oral na pozemku č. 
12 a tím byl Martin Veterník z Príbovců, jenž se také stal nejlepším 
oráčem slovenského seriálu v orbě – tedy šampionem Slovenska 
pro rok 2019. Třetí v pořadí byl Oskar Sněhota ze Žarošice, který 
oral na pozemku č. 6. Podle startovní listiny byli další oráči Ľuboš 
Dobrotka z Chrenovce – Brusna, Ján Francisty z Krupiny, Ľubomír 
Chromec z Turčianských Kľačian, Jozef Halás z Nového Mesta nad 
Váhom, Michal Melíšek z Radavy, Michal Balko z Banské Bystrice, 
Ľuboš Šulák ze Seredě a Zdeněk Musil z Hodějic (Česká republika), 
obsadili ex equo čtvrté místo. Jeden soutěžící orbu nedokončil pro 
špatnou ovladatelnost koní. Všem zúčastněným oráčům byl v hod-
nocení mistrovství udělen diplom za účast, první tři oráči obdrželi 
poháry za umístění a také finanční odměnu od ZCHKS a nejlepší 
slovenský oráč obdržel také Pohár pro Mistra Slovenské republiky 
v orbě.

Hlavnímu organizátorovi, sponzorům a samozřejmě zejména 
závodníkům jsem jako rozhodčí za ČR upřímně poděkoval za úsilí, 
které vynaložili na přípravu, průběh a organizaci této nádherné akce, 

a vyjádřil přání, aby takové společné soutěže pokračovaly i v dalších 
letech.

Cestou zpět jsme už přemýšleli, jak takovou akci připravit na půdě 
Česka a tím se zrodil plán mezinárodního mistrovství.

V rámci organizování 11. ročníku Celoslovenských dnů pole 
v Dolní Krupé proběhla 7. 6. 2022 i soutěž v orbě. Na vyloso-
vaných parcelách přijelo soutěžit celkem šest oráčů. ČR reprezento-
val Oskar Sněhota a František Dobrovolný, dále za SR Lukáš Šulák, 
Lubomír Chromec, Josef Halás a Martin Veterník. Vše zase podle pra-
videl Slovenské společnosti pro orbu za garance doc. Ing. J. Ďuďáka. 
V soutěžní den panovalo obrovské vedro a tím vysychala rychle i půda, 
kterou den předtím pořadatelé prolévali vodou. Všichni jsme také 
přivítali účast Zdenka Musila jako diváka a fandy. Ten již z důvodů 
zhoršeného zdravotního stavu zůstal na lavičce jako rádce, pozorova-
tel a fanoušek. Velké teplo dávalo zabrat všem účastníkům, kteří byli 
šťastní za každý doušek tekutin a těšili se na stín a odpočinek. Soutěž 
byla velmi vyrovnaná, a proto rozhodovaly o výsledku detaily. Nejvíce 
bodů obdržel Oskar Sněhota a tím získal 1. místo. Na druhém 
místě skončil již tradičně v režném kroji Jožka Halás a 3. místo získal 
náš Franta Dobrovolný.

Součástí XXII. ročníku zemědělské výstavy Naše pole v Nabo-
čanech se uskutečnil dne 14. 6. 2022 první ročník česko-sloven-
ské orby koňským zápřahem. Z celkem osmi oráčů byli tři také ze 
Slovenska. Ze Slovenska se zúčastnili Ľubomír Chromec z Turčian-
ských Kľačian, Lukáš Šulák ze Šintavy a Ján Francisty z Krupiny. Za 
ČR Oskar Sněhota ze Žarošic, František Dobrovolný z Újezdu u Brna, 
Josef Hradec z Dolního Jelení, Václav Wimmer ze Závrší a Franti-
šek Frait z Nedvědic. Tradiční výstava Naše pole v Nabočanech je 
vždy hojně navštěvována, a proto i účast diváků na orbě byla neví-
daná. Jako paralelní akce byla uspořádána Výstava chovatelů koní 
pro hospodářské využití. Vzhledem k tomu, že orba byla v Naboča-
nech prováděna poprvé, byla uzavřena dohoda, na jejímž základě 
bylo v rámci 1. mistrovství česko-slovenské orby koňským zápřahem 
použita pravidla v orbě, které pro potřeby této soutěže zpracoval 
Slovenský spolek oráčů. Tato pravidla se nám osvědčila a napl-
ňují hlavně požadavek plynulosti orby s důrazem na kvalitu orání 
a dodržení stanovené minimální hloubky orby 15 cm. Stejně jako 
u našich soutěží na Slovensku bylo dohodnuto, že čas, ve kterém 
má být orba provedena, nebude důležitý. Rozhodujícími ukazateli 
pro hodnocení výsledků bude pouze způsob orby půdy a kvalitativní 
parametry uvedené v pravidlech. Na práci oráčů dohlížela a skupina 
tří rozhodčích, jejímiž členy byli kromě autora tohoto článku také 
doc. Ing. J. Ďuďák a Ing. Václav Ročeň za ASCHK ČR. Půda, na které 
bylo oráno, nebyla zcela vhodná pro pořádání mistrovství v orbě. 
Dříve se zde pěstovaly brambory, po orbě byla půda vyrovnána 
a uvláčena. Na povrchu pozemku tedy nebyly žádné zbytky rostlin, 
jejichž orba se kromě jiných ukazatelů při orbě hodnotí a jedním 
z důležitých hodnotících kritérií je kvalita jejich zapravení do půdy. 

I přes tento nedostatek by bylo možné vyhodnotit i další kvalita-
tivní ukazatele. Každý z rozhodčích hodnotil práci každého oráče 
zvlášť, a nakonec spočítal body za jednotlivé kvalitativní ukazatele. 
Při porovnávání výsledků došlo ke vzácné shodě, kdy nejvyšší počet 
bodů od každého z rozhodčích získal Ľubomír Chromec, který se 
stal vítězem 1. česko-slovenského mistrovství v orbě. Druhé 

místo obsadil Lukáš Šulák a třetí Oskar Sněhota. Kromě pamět-
ních listů, kterými byli oceněni všichni oráči, obdrželi vítězové mis-
trovství orby také diplom a pohár za své umístění, stejně jako věcné 
ceny, což byly krabice ovoce. Nakonec jsme všechny oráče pozvali na 
1. slovensko-českou orbu v orbě v Podolí. Domníváme se, že se akce 
vydařila a můžeme se těšit na další ročník, který se bude konat opět 
v rámci výstavy Naše pole 13. 6. 2023 v Nabočanech, kam vás 
srdečně zveme. Na závěr nezbývá,než poděkovat všem společnos-
tem podporujícím tuto záslužnou akci. Děkujeme vydavatelsví Profi 
Press, s. r. o., ASCHK ČR, ZCHKS, Zemědělskému družstvu Dolní 
Újezd, společnosti Trelleborg, a. s., Fitmin, San Anton, Schaumann 
a mnoha dalším.

Další úspěšná prezentace našich oráčů se konala 27. 8. 2022 na 
Slovensku v Podolí, kde se oralo o mistrovský titul Slovenska 
a České republiky v orbě s koňskými dvojzápřahy. To přilákalo 
do místní lokality Dolné pole davy zájemců. Vítězství a mistrovskou 
trofej získala domácí dvojice Jozef Halás a Urban Rodenák s dvojicí 
belgických klisen Adéla a Kiara. Soutěže se zúčastnilo devět oráčů, 
někteří se svými pomocníky. Vítězem se stala domácí dvojice Jozef 
Halás a Urban Rodenák, druhým Oskar Sněhota ze Žarošic, tře-
tím Ľubomír Chromek z Turčianských Kľačian. V rámci kolize termínu 
s Výstavou MT, kde jsem posuzoval, jsem v Podolí nebyl a nesděluji 
tedy osobní dojmy.

MVDr. J. Dražan, doc. Ing. J. Ďuďák, CSc., R. Apeltauer

Oskar Sněhota, Dolní Krupá koně Jasánek, NanukJozef Halás a Urban Rodenák s párem belgických kobyl Adéla a Kiara 
v Podolí, Foto: Miroslav Bitarovský

František Dobrovolný, Hruboňovo

Široká koňařská veřejnost zná pana Pechana z mnoha vystoupení, 
která absolvoval od poloviny 90. let do nedávné doby. Se svými koňmi 
jezdil do Chlumce nad Cidlinou, do Kladrub a do Koles, do Jaroměře, 
na Kuks a nechyběl ani na Velké pardubické. Mohli jsme obdivovat 
jeho ukázky výcviku koní i následné rozhazování kávy z jedoucího 
kočáru. To se všem náramně líbilo. 

Pan Pechan je také jedním z mála žijících diváků, kteří viděli zví-
tězit ještě komtesu Latu Brandisovou na žluté „Kinské“ klisně Normě 
v roce 1937 ve Velké pardubické. Kdysi napsal dopis prezidentu 
Antonínu Novotnému, aby mu po devíti letech konečně zavedli 
elektrický proud na Hrádeček u Trutnova. Jeho nejbližším sousedem 
se tam později stal tehdejší disident a budoucí pan prezident Václav 
Havel. Vladimír Pechan v jedenácti letech osiřel, ještě o rok dříve 
než třeba Albrecht z Valdštejna. Pocházel z velmi prostých poměrů 
a stal nejdříve lesníkem, pak technickým pracovníkem a nakonec 
podnikatelem, který vybudoval mnohamiliónovou firmu a posléze 
farmu.  Přesto žije do dnešních dnů velmi skromně. Dlouhá léta se 
věnuje chovu koní a „krakonošování“. Jeho koně se zúčastnili sto-
vek vystoupení, a dokonce zvítězili i na mistrovství České republiky 
ve všestrannosti. Po šedesáti letech od vítězství Laty Brandisové si 
i Vladimír Pechan projel pardubickou cílovou rovinkou za nadše-
ného potlesku diváků, když předváděl své koně v zápřeži, a ještě 
u toho rozhazoval kávu. A hlavně – celoživotně pracoval na zvele-
bení Krakonošova domečku a Krakonošovy zahrádky v romantickém 
údolí pod Hrádečkem u Vlčic. V podstatě se mu všechno povedlo, 
včetně dětí a vnoučat, která mu dělají radost a mnohá úspěšně 
reprezentují rodinu Pechanových na jezdeckých závodech. Širokou 
paletu svých přátel již mnoho desetiletí těší svými originálními 
krásně psanými novoročenkami, které si většina adresátů pečlivě 
schovává.

Pardubice a Dvůr Králové
Vladimír Pechan se narodil 22. ledna 1933 v Pardubicích ve Svítkově 

ve znamení Vodnáře jako druhý syn Jaroslava Pechana z Bezděkova 
a jeho manželky Anežky Pechanové, rozené Beránkové.

V roce 1939 ztratil Vladimír maminku, o pět let později tatínka. 
Oba zemřeli na tuberkulózu, a tak se z Vladimíra stal v jeho jedenácti 
letech sirotek. Během války bylo těžké řešit, kdo by se o malé děti 
postaral. Stát sice provozoval sirotčince, ale ty se postupně zaplňovaly 
válečnými sirotky. Bylo tedy na rodinách a jejich příbuzných a zná-

mých, aby se o sirotky svých blízkých postarali. Nakonec si ho však 
vzali do péče Pacákovi do Dvora Králové. Paní Marie Pacáková byla 
dobrou přítelkyní Vladimírovy maminky i babičky.

Škola v Bílé Třemešné
Po dokončení obecné a měšťanské školy ve Dvoře Králové absolvo-

val V. Pechan roční nástavbu pro lesního adjunkta. Na přelomu září 
a října roku 1949 vznikala nová školní a pracovní zařízení – střediska 
pracujícího dorostu (SPD) pod hlavičkou Československých státních 
lesů. 

Středisko pracujícího dorostu vzniklo i pod Ředitelstvím lesů Hořice 
v Podkrkonoší v objektu bývalého hotelu Poklad v Bílé Třemešné pro 
přibližně 40 učňů. Bylo to hezké místo na samotě, kdysi jistě oblí-
bený výletní cíl. Tam nastoupil i Vladimír Pechan a učil se všemu, co je 
potřeba pro údržbu a správu lesa, včetně praktické těžby.

V rodinném archivu u Pechanů lze nalézt ještě vysvědčení o učňov-
ské zkoušce:

Vladimír Pechan vykonal před zkušební komisí učňovskou zkoušku 
z učebního oboru lesař s tímto výsledkem: zkouška vědomostí – 
výborně, zkouška dovedností – výborně, celkový výsledek – výborně. 
Zelená Lhota dne 10. května 1951. 

Po škole
Pan Pechan vzpomíná: „Po škole jsem se dostal na umístěnku do 

Špindlerova Mlýna, který spadal pod Státní lesy Vrchlabí. Tam jsem 
byl několik měsíců. Kácel jsem stromy na Kozích hřbetech a jezdil 
pásákem. Nebyla to žádná legrace, tam jsme byli ve výšce nad 1 400 
metrů a srázy byly hodně příkrý, hřbety šly od Luční hory až k Želez-
nýmu vrchu. V zimě jsme sváželi dřevo na saních rohačkách, to byla 
rasovina.“

V roce 1952 až 1954 si pobyl pan Vladimír Pechan na vojně v Praze 
– Ruzyni a zažil si mnoho zimy, útrap a následně i zbytečných ústrků 
kvůli zúžené cévě v pravé končetině. Po absolvování povinné dvou-
leté vojenské služby se vrátil k lesům. Jednou jel na obhlídku polesí 
s ředitelem lesního závodu Vrchlabí inženýrem Dobrou Havlínem. 
Když mířili z Vlčic přes Zilvarov, jeli přes nádherné údolí a pan Pechan 
mu povídal: „Řediteli, to je krása, tady bych chtěl bydlet!“ A on na to 
tehdy řekl: „Tak jestli chceš, Pechane, zkusíme to.“ Chvíli trvalo, než 
se vyřídily všechny papíry, ale nakonec to dobře dopadlo. Ve vybyd-
leném domě nebyla zavedená voda ani elektřina. Museli tam žít dva 
roky bez kohoutku s vodou a devět let bez elektřiny! Dneska si to 

INFORMACE JUBILEUM

OHLÉDNUTÍ ZA AKTIVITAMI ORÁČŮ
Úvodem se omlouvám všem našim oráčům, že až nyní informuji o jejich účasti na mistrovství v orbě na Slovensku, která vedla 

k založení prvního česko-slovenského mistrovství v roce 2022 v Nabočanech.
Musíme se vrátit k datu 7. září 2019, kdy se konal druhý ročník Otevřeného mistrovství Slovenska v orbě dvouřadým pluhem. Po 

premiéře na PD Senohrad (okres Krupina) se mistrovství v orbě tehdy konalo v Hruboňově (okres Nitra).

JUBILEUM KRAKONOŠE VLADIMÍRA PECHANA 
Koncem ledna oslavil 90. narozeniny pan Vladimír Pechan z Vlčic u Trutnova, rodák z Pardubic, profesí lesník, posléze podnikatel, 

dlouhá léta Krakonoš, chovatel a cvičitel koní, soused pana prezidenta Václava Havla, věčný optimista s osobitým humorem a pracant 
a dříč s mladou duší i v požehnaném věku.



26 KONĚ 1 • 2023 KONĚ 1 • 2023 27

Krakonoš si prošel vývojem svých vlastností od spíše negativních 
k pozitivním. Na začátku byl zařazen mezi démony, kteří mohou za 
špatné počasí na horách, za jeho rychlé střídání a za všechny možné 
útrapy, které hory lidem připravovaly. Postupem doby se mu však 
začaly dávat kladné vlastnosti – právě ochrana před nástrahami 
hor a špatným počasím, pomoc chudým, ochrana pocestných po 
Krkonoších, a dokonce se stal patronem bylinkářů. A tak se z něho 
stal dobrý duch hor.

Pan Pechan byl svého času nejmladším Krakonošem v okolí a často 
se účastnil různých soutěží, přehlídek a akcí. Pak uteklo hodně vody 
a pana Vladimíra Pechana si ze všech krkonošských Krakonošů vyti-
poval významný „dvorní fotograf Sněžky“ pan Petr Toman z blízké 
Svobody nad Úpou, aby mu stál modelem pro nejvýznamnějšího 
ochránce našich nejvyšších hor.

Jak Vladimír Pechan vyhrál Velkou pardubickou
Kdyby se býval pan Vladimír Pechan narodil koněm, byl by vynika-

jící třídou. Určitě by byl nejlepším jedincem mezi všemi chladnokrev-
nými plemeny, protože tolik práce, kolik on zastal v lese při kácení 
a stahování dřeva, dokázal v jeho době málokdo. 

Byl by i dobrým parkurovým koněm, protože mu život do cesty 
nastavil tolik překážek a on si s nimi vždycky uměl poradit a zdárně 
je zdolal.

Možná že by nebyl dobrým drezurním koněm, protože si rozhodně 
nikdy nic nenechal diktovat či poradit a podle předepsané úlohy 
z pravidel se řídil málokdy. 

Určitě by byl úspěšným dostihovým koněm. Nahrávalo mu k tomu 
lednové datum narození. Měl by oproti svým dostihovým kamarádům 
z jeho ročníku dobrý náskok. Všichni chovatelé anglických plnokrev-
níků (A 1/1) jsou rádi, když se jim hříbě narodí co nejdříve z kraje 
roku. Má pak totiž několikaměsíční náskok a v dostizích pro dvouleté 
a tříleté koně to hraje velkou roli. Kdyby tedy byl Vladimír A 1/1, tre-
néři by si ho rádi vybrali a on by vyhrál Derby. 

Pak by zjistili, že je to nejenom nejlepší tříletek, ale že má vytrva-
lecké vlohy a dobré skokové schopnosti. Tak by ho začali trénovat na 
Velkou pardubickou. A to by byl konečně závod pro něho. Tam by 
všem dokázal, kolik síly, odhodlání a soutěživosti v něm je. Všechny 
překážky by překonával ještě s rezervou. Nebál by se ani taxisu, 
protože těch životních taxisů měl tolik, že by mu připadal jen jako 
jedna z mnoha překážek. A vytrval by úspěšně až do konce, neboť 
i v závěru života má pořád sílu a tah na branku. Dělá věci a práce, 
které by samozřejmě už dělat neměl, které jsou pro silné chlapy 
o desítky let mladší. A když se vrátí po vážném zákroku z nemocnice, 
sotva sleze hrobníkovy z lopaty, už opět láme skály, jezdí s traktorem 
nebo s bagrem a pracuje od svítání do setmění. Takový kůň by byl 
pro trenéry požehnáním, takového by chtěli trénovat, respektive ten 
by se trénoval sám. A pak by s ním tu Velkou určitě vyhráli. A Vladimír 
Pechan ji vyhrál také v pestré paletě činností, co dělal nebo ještě stále 
dělá. Tak mu můžeme jen gratulovat.

Pan Pechan je také dokladem toho, že zbohatnout se dá 
i poctivou prací, pílí, vlastní důsledností i osobní odvahou. 

A ještě ho může těšit, že jeho vnučky Martina Formanová, Pavlína 
Messnerová, Vladimíra Pechanová či Věra Pechanová jsou nadše-
nými a úspěšnými jezdkyněmi a Martina organizuje i prázdninové 
tábory na koních na Hrádečku. To je nabídka návštěvy pro děti, aby 
se naučily hezky jezdit na ponících. Pro dospělé je možné při cestě na 
Hrádeček zaparkovat své auto v zatáčce u Pechanů, jít si zavzpomí-
nat na našeho báječného pana prezidenta a pak si pěkně popovídat 
s panem Pechanem.

A kdo by se o něm chtěl dozvědět ještě více, může si od konce 
března letošního roku koupit knihu s názvem: „Krakonoš Vladimír 
Pechan – český sen“. Bude k sehnání určitě v Pardubicích v Knihku-
pectví Kosmas na Pernštejnském náměstí nebo si ji můžete objednat 
na www.konskeknihy.cz nebo na www.gotthardova.cz.

Panu Vladimíru Pechanovi přejeme hodně zdraví, spokojenosti, 
radosti a stálého optimismu.

Lenka Gotthardová

nikdo nedovede ani představit. Když nejde půl hodiny či dokonce půl 
dne proud, všichni jsou z toho paf.

V roce 1956 se Vladimír Pechan oženil a vzal si paní Haničku, roze-
nou Vejmelkovou, z Říčan u Prahy. O dva roky později se jim narodil 
první syn, také Vladimír, v roce 1965 dcera Hanička a v roce 1973 syn 
Jaroslav. 

Nejdříve pracoval dlouhá léta u lesů, potom přes dvacet let v pod-
niku ZPA (závody průmyslové automatizace). K tomu říká: „Někdy 
jsem pracoval jen osm hodin, ale často jsem bral dvě směny najednou, 
když bylo potřeba něco rychle vyrobit nebo dodělat zakázku. Všichni 
vždycky chtěli, abych jim to pomohl udělat já. Vydělal jsem si tenkrát 
docela dost peněz. Ale ostatní šli po první směně domů nebo do hos-
pody a já tam ještě pokračoval v práci. Když přišel rok 89 všechno se 
to změnilo. V lednu zorganizovalo vedení města a Občanské fórum 
přivítání pana Václava Havla jako prezidenta na náměstí v Trutnově.  
Z balkónu na městským úřadu mluvili zástupci OF a města a taky pan 
Václav Havel. Moc pěkně povídal a nejvíc mě potěšil, když si mě v tom 
davu všimnul a z balkónu mi zamával se slovy: A zdravím také svého 
souseda z Hrádečku, pana Pechana.“

Václav Havel
Na to pan Pechan rád vzpomíná: „S rodinou Havlových jsme měli 

hezký vztah. Když cestář pan Kulhánek zemřel, uvolnil se po něm 
dům, který režisér pan Andrej Krob doporučil Havlovým ke koupi. 
Nastěhovali se sem v roce 1967 a k nám se jako noví zdvořilí sousedé 
přišli představit.“  

Rozlehlé bílé stavení se stodolou a velkou zahradou se stalo na 
mnoho let útočištěm Václava Havla a jeho ženy Olgy. V počátcích tu 
žili docela spokojeně a policie a StB si jich tolik nevšímala. Jenže pak 
nastaly srpnové události, přijely ruské tanky a všechno bylo jinak. 
A situace se zhoršila po vydání Charty 77.  Od té doby se sem nastě-
hovala státní bezpečnost a Václava Havla dnem i nocí hlídala. Pro 
ten účel byla kousek od domu zřízena pozorovací maringotka a pro 
široké okolí vyvstávaly nejrůznější problémy. Václav a Olga Havlovi 
trávili na Hrádečku hodně času. Když přijížděli, většinou se zastavili 
u Pechanů pro vajíčka a také pro informace, co tu bylo v mezičase 
nového. Paní Pechanová jim často napekla buchty nebo je poctila 
jinou vynikající sladkostí. Pan Pechan zase občas upekl nějaké maso 
a donesl to společnosti nahoru. Když tu byl Václav, často za ním 
jezdili jeho přátelé, ale také sem ještě jezdili i jeho rodiče. Vídali se 
tu také s rodinou Krobových, s Janem Třískou a jeho ženou Karlou 
Chadimovou, s Pavlem Landovským a po sametové revoluci s mnoha 
významnými osobnostmi. Jenže po roce 1977 se tu život zkompli-
koval. Paní Pechanová si postěžovala: „Manželovi nakázali, abych se 
nestýkala s paní Havlovou, že si s ní nemám co povídat. Jako žen-
ský jsme si povídaly o vaření a tak podobně. Vůbec jsme se s nimi 
nesměli stýkat, nesměli nám brát poštu nebo nákupy, paní Olga mě 
nesměla vozit. Někdy mě brala třeba s dětmi do Trutnova k dokto-
rovi nebo holiči.“ 

Když Vladimír Pechan odmítl vstoupit do Komunistické strany 
Československa a také se stát spolupracovníkem StB, začali ho šika-
novat. Při cestě z práce či do práce ho zastavovali příslušníci veřejné 
bezpečnosti z Trutnova a stále mu kontrolovali doklady a stav auta. 
Třebaže ho míval v pořádku, vždycky si něco našli. Jednou se jim 
zdálo, že mu málo svítí světla, jindy že má nakřivo poznávací značku, 
že si musí nechat vyměnit ložiska… A každá ta legrace něco stála. 
Jednak zbytečnou pokutu, jednak si musel nechat opravit, co mu při-

kázali. „Jen taková ložiska mě tenkrát vyšla na několik set korun. Jen 
jednou mě nechal nějakej policajt z Trutnova jet bez pokuty a dalších 
problémů. Tenkrát mi řekl: Tak jeďte, už to máte takhle těžký.“

Počátek 90. let
A pan Pechan sděluje: „Pořád jsem chodil do práce do ZPA. Syn 

Láda, vyučený karosář, pracoval v Trutnově a k tomu doma opravoval 
auta. Také jsme mohli vyrazit třeba do Německa na práci. Po revo-
luci tam byl hlad po našich zlatých českých ručičkách, a tak jsme pár 
známým přijeli pomoct. A protože jsme všechnu práci dělali dobře, 
hned se o nás zajímali jejich známí nebo sousedé. To jsme tam mohli 
pracovat od nevidim do nevidim.“

V roce 1991 se ale pustili do prodeje kávy. Spolupracovník 
Vladimírovy snachy si pořídil pražírnu ve Vrchlabí a kromě toho, že 
sháněl řidiče, hledal hlavně odbyt. Pan Vladimír Pechan se svým 
synem Ládou tedy na začátku kávu rozváželi, ale nakonec je majitel 
pražírny přesvědčil, že by si sami měli hledat odbytiště. Nebylo to 
vůbec jednoduché, ale zkusili to. Po drobných krocích se jim dařilo 
uspět a začali si vytvářet nejdříve malou a postupem času větší síť 
odběratelů. Nejdříve si vozili kávu ve svých osobních autech, pak 
nákladních a následně se domluvili s prodejci, že jim při cestě do 
Trutnova přivezou občas nějakou paletu kávy nebo čaje, a nakonec 
vozili prodejci více palet do Vlčic než do Trutnova. S tím souvisela 
i originální reklama.

Reklama
Na reklamu a PR dnes existují celá velká oddělení. Někteří politici 

nebo ředitelé velkých podniků či jejich mluvčí neřeknou bez jejich 
pomoci ani větu. To, na co jsou někde celé týmy odborníků, zvládl 
pan Pechan svým přirozeným instinktem a chováním s trochou herec-
kého talentu levou zadní. 

„Jednou jsem jel na Huberta a vzal jsem s sebou kávu, čaj a čoko-
ládu a rozdával jsem to lidem při akci. Nebo jsem to rozhazoval na 
Slavnostech koní Kinských v Chlumci nad Cidlinou. Všichni mi moc 
děkovali. Kdo dostane jen tak něco zadarmo… Ty, co tam byli, to 
doma pověděli a řekli to i dalším lidem. Společně pak měli zájem 
a chtěli naše zboží kupovat. Musel jsem se naučit přemýšlet, jak pře-
mýšlejí ostatní lidé.“

A to je přesně ono. Nejlepší reklama je pozitivní ústní reklama 
a spokojený zákazník. To je psáno ve všech příručkách o reklamě. Pan 
Pechan je sice nečetl, ale přišel na to ve víru podnikatelského, spole-
čenského a jezdeckého života. 

Pan Pechan pokračuje: „Kromě podnikání s kávou jsem se pustil 
do chovu koní a do jezdectví. Koně jsem měl rád od malička, vždyť 
jsem se narodil v Pardubicích. A tak jsem si mohl plnit moje sny. Sice 
jsme v průběhu let měli na Zilvarově pár koní, ale pořádně jsem se 
jim začal věnovat až v 90. letech. Moje vnoučata dorůstala do věku, 
kdy mohla jezdit, ještě k nám chodila i spousta děvčat z okolí, takže 
jsem měl pořád nějaké zájemce o ježdění. Do toho jsem se přiučil 
metodu Pata Parelliho a tím to všechno začalo. Kromě Hubertů mě 
pak zvali i na různé závody a přehlídky a já jim tam vždy předvedl 
nějaké ukázky. To se všem líbilo. A aby to měli ještě lepší, na závěr 
každého čísla jsem jel kolem diváků se spřežením a z krabic jsem jim 
rozhazoval kafe. To jste neviděli, jak se za tím všichni hnali. No, a mě 
to dělalo velkou radost, že oni mají radost. Ročně jsem toho rozházel 
minimálně za dvě stě tisíc.“

Kdyby si odborníci porovnali cenu rozhozené kávy na akcích 
s cenou inzerce v novinách nebo časopisech, rozhodně to vyšlo lev-
něji panu Pechanovi. A hlavně takový způsob reklamy se každému 
vryl do paměti na rozdíl od těch papírových sdělení, která jednoduše 
už ani nevnímáme.

„Napsal jsem si takové povídání a na akcích, které komentoval pan 
inženýr František Petřík nebo paní inženýrka Milada Barešová, jsem 
jim dal text a oni mi ho přečetli. To byla výborná reklama.“

Krakonoš
Krakonoš je vděčnou pohádkovou bytostí, která má své kořeny 

v legendách o strážcích hor, v našem případě Krkonoš. První zmínky 
o něm, hlavně u německy hovořícího obyvatelstva, pocházejí již z 15. 
a 16. století, když probíhala další vlna osídlování podhorských a hor-
ských oblastí německými osadníky. Ti mu říkali Rüberzahl, my jsme 
si to slovo nejdříve převzali foneticky a říkali mu Rýbrcal či Rýbrcoul 
a pak jsme ho dokonce počeštili víceméně nevhodným doslovným 
překladem Řepočet. Dnešní podobu svého jména získal díky vlas-
teneckému spisovateli Václavu Klimentu Klicperovi z Chlumce nad 
Cidlinou v jeho díle Krakonošská kleč, které vyšlo v roce 1824. Od 
druhé poloviny 19. století se toto označení dobře ujalo.

V. Pechan se svými koňmi na Hrádečku, foto Lenka Gotthardová

V. Pechan s V. Havlem, foto archiv V. Pechana

V roce 2022 bylo pořadatelskou zemí Německo. Přihlášené jsme 
měli v tomto roce tři zástupce. Klisnu WMP Trawel Amy a její hříbě 
Trawel Antonia, které jsme bohužel nepředvedli, neboť klisna měsíc 
přenášela a v době výstavy nebyla v odpovídající výstavní kondici. 
Proto jsme předváděli pouze valacha Trawel Marvela ve výstavní 
zápřahové třídě Driving. Letošní výstavní sezonu jsme podřídili právě 
přípravě na tuto významnou akci. Bohužel se výstavní sezona v podání 
Trawel Marvela nevyvíjela podle našich představ. Proto jsme nad 
rámec plánované přípravy zařadili i II. International Welsh Pony Show 
Olomouc 6. 8. 2022 a XXV. Národní výstavu velšských plemen pony 
a cob, Plasy 12.–14. 8. 2022. Na všech letošních výstavách nebyla 
důležitá umístění, která jsme získali, ale pocit, jaký jsem z předvedení 
Trawel Marvela měl. A tento pocit byl i přes změny v přípravě stále 
horší a horší. Týden před naším plánovaným startem na International 
Welsh Show v Aachenu vyhrál Trawel Marvel titul Driving Champion 
a Riding & Driving Champion na Národní výstavě v Plasích – takže 
to nejvíc, co získat mohl. Přesto jsme nebyli spokojeni s jeho neklid-
ným chováním. Prezident ASCHK, pan Fiala, který se výstavy v Plasích 
účastnil a má se zápřeží koní bohaté zkušenosti, nám doporučil zkon-
trolovat zuby. Tato možnost nám přišla jako pravděpodobná, a proto 
jsem toto hned v pondělí řešil. Podařilo se mi domluvit s MVDr. 
Pilíkovou od Příbrami, že pokud ho druhý den ráno přivezu, bude 

ochotná se mu podívat na zoubek. Vyjížděl jsem ráno před čtvrtou 
hodinou a v osm hodin měl Marvel obroušené zuby.

JUBILEUM

HŘEBČÍN TRAWEL NA 21. INTERNATIONAL WELSH SHOW 
AACHEN, 20.–21. 8. 2022, NĚMECKO

Welsh International Show je největší výstava welsh pony a cob nejen na evropském kontinentu a je pořádána každé dva roky, 
pokaždé v jiném státě.

International Welsh Show Aachen, International Overall Performance 
Champion

CHOVATELSKÁ AKCE



28 KONĚ 1 • 2023 KONĚ 1 • 2023 29

 Ve čtvrtek večer jsme odjížděli směr Aachen a naše řady rozší-
řily jedenáctiletá Olinka Hoffmanová a její maminka. Olinka s Trawel 
Marvelem v roce 2021 na Národní výstavě zvítězila ve výstavní třídě 
Mladý vystavovatel a v dvoudenní soutěži pro mladé vystavovatele 
získala Pohár Svazu chovatelů koní Plzeňského a Karlovarského kraje 
pro mladé vystavovatele. V pátek po příjezdu jsem poprvé od brou-
šení zubů dal Marvelovi stihlo. Měl jsem pocit, že broušení možná 
pomohlo, ale Marvel byl stále nervóznější víc, než jsem byl zvyklý. Proto 
jsem mu ještě vyměnil kroužkové stihlo, na kterém chodil poslední 
dvě sezony, za silonové vozatajské stihlo, na kterém chodil původně. 
Na zklidnění jsme měli ještě sobotu a nedělní dopoledne, kdy jsem 
s ním chodil v kroku v bryčce nebo na procházky po areálu na ruce. 
Marvelova nervozita vyvrcholila v sobotu, kdy přestal žrát. Již v pátek 
nežral seno, ale krmení z kbelíku, které jsme přivezli s sebou, sežral. 
V sobotu večer, když byli všichni účastníci výstavy na rautu a cpali se 
k prasknutí, Marvel hladověl. V noci jsem sháněl jiné krmení, které by 
sežral, a díky přátelům z hřebčína Karlen se mi do něj povedlo nějaké 
dostat. Několikrát za noc jsme chodili Marvela kontrolovat já nebo 
Olinka. Ráno jsme konstatovali, že něco málo sežral a že žádný velký 
zdravotní problém nemá, čímž se nám dost ulevilo. Zřejmě na něj 
dolehl náročný program. Za čtyři týdny byl Aachen čtvrtou výstavou 
a k tomu musíme připočítat návštěvu paní zubní specialistky, což bylo 
dohromady téměř dva tisíce kilometrů, které strávil ve voze na cestě 
za poslední měsíc.

Třídy Private Driving, v které jsme byli přihlášeni, se účastnila čtyři 
jednospřeží. Hned při vstupu do výstavního ringu a po prvním zaklu-
sání mne překvapilo, jak šel Marvel klidně. Stejně tak i při postoji při 
hodnocení, což mu ve výstavní sezoně 2022 dělalo značné problémy 
a téměř vždy jsem stál na brzdě. Tentokrát to ale nebylo třeba, měl svůj 
den. Ve třídě jsme zvítězili a postoupili jsme do Driving šampionátu, 
kde jsme se potkali s dalšími čtyřmi spřeženími, která se umístila na 
prvním a druhém místě ve své třídě. Po vítězství ve třídě jsem se uklidnil 
a při předvedení jsem Trawel Marvelovi nechal více volnosti v pohybu. 
Mohl bych říct, že jsem ho víc pobízel, ale Marvela není potřeba pobí-

zet, stačí povolit opratě a podpořit ho hlasem. Je to neskutečně cit-
livé a inteligentní zvíře, které i dobře vypadá, což je pro výstavní třídu 
důležité. I tentokrát jsme se paní posuzovatelce líbili a nejenom že jsme 
získali titul International Driving Champion, ale k naší radosti a radosti 
našeho českého fanklubu jsme si vyslechli i českou hymnu. Ihned po 
čestném kole následoval šampionát celé výstavy, kterého se účastnili 
první a druzí z šampionátů Driving, First Ridden, Open Ridden a Lead 
Rein. V šampionátu jsme se museli opět předvést dalším dvěma posu-
zovatelkám, které nás ve třídě Driving nehodnotily. Tentokrát jsem šel 
na hranu a při prodloužení klusu Marvel krátce naznačil zacválání. 
Naštěstí to bylo opravdu krátce, a navíc byla diagonála dostatečně 
dlouhá, a ještě se nám podařilo předvést požadované prodloužení. Po 
předvedení, pozdravu a postavení se na své místo byl Marvel nervózní 
a pohazoval hlavou, což bylo ten den poprvé. Naštěstí jsme rychle 
pochopili, co se děje, Marvel si hodil stihlo pod jazyk, což jsme poté, 
co se paní posuzovatelky věnovaly dalším účastníkům šampionátu, 
vyřešili tím, že manželka rozepla uzdečku, vyndala stihlo a opět vše 
upravila tak, jak to má být. Bylo to rychlé a nenápadné. Celkem nás to 
netrápilo, protože již účast v šampionátu byla něčím, v co jsme pouze 
tajně doufali. Po dlouhém rozhodování, aspoň tak mi to připadalo, 
se všechny tři dámy rozhodly, že nám udělají radost a dopřejí nám 
vyslechnout si ještě jednou českou hymnu. Bylo to nečekané, ale zís-
kali jsme i titul International Overall Performance Champion. Trawel 
Marvel se stal živou legendou naší stáje, a to nejenom v zápřahové 
třídě, ale ve své celkem dlouhé výstavní kariéře se úspěšně předvedl 
i ve třídě Lead Rein nebo ve výstavní třídě Mladý vystavovatel. Děkuji 
především paní Mileně Malinové, která nám tlumočila pokyny pořada-
telů a hodnocení paní posuzovatelky, a také všem, kteří nám k tomuto 
úspěchu pomohli, třeba jen radou. Děkuji manželce, Petře Blažkové, 
protože Driving na mezinárodní úrovni je hra pro dva lidi a jednoho 
koně. Bylo nám ctí úspěšně reprezentovat hřebčín Trawel Štichovice 
a Českou republiku.

Pavel Blažek, hřebčín Trawel Štichovice

International Overall Performance ChampionInternational Overall Performance Champion

Driving Champion Private Driving 1. místo

CHOVATELSKÁ AKCE INFORMACE

KALENDÁŘ AKCÍ ASCHK 2023
Duben

20. 4. 2023 Střítež ASCHK Valná hromada ASCHK
22.–26. 4. 2023 Brno SHP BVV Brno – Animal Tech – Prezentace shetland pony
30. 4.–1. 5. 2023 Stará Boleslav NPS Veřejný trénink: vzděláváme se a trénujeme s NPS

Květen
1. 5. 2023 Prostřední Bečva SCHKMS Výstava koní Valašsko
5. 5. 2023 Opřetice MINIH Licentace hřebců a svod klisn a valachů minihorse
6. 5. 2023 Krevlický Dvůr CHLK Zkoušky výkonnosti chladnokrevných  klisen
6. 5. 2023 Terezín Přehlídka koní a plemenných hřebců
6. 5. 2023 Velká Bystřice SHP Zkoušky výkonnosti klisen SHP, svod, předvýběr hřebců SHP
6. 5. 2023 Hejnice CHLK Kvalifikace na Pardubice OV,TT
10.–11. 5. 2023 Kladruby nad Labem STKL Výkonnostní zkoušky starokladrubských hřebců
10. 5. 2023 Tlumačov – Buňov CHLK Jarní třídění v testační odchovně CHLK
10. 5. 2023 Opřetice MINIH Velká cena Cavalletto
11. 5. 2023 Písek – Nový Dvůr ČT Jarní třídění hřebečků v testační odchovně ČT
13. 5. 2023 Kladruby nad Labem STKL Komentovaná projížďka Krajinou UNESCO
13. 5. 2023 Luboměř CHLK Kompletní soutěž jednospřeží, dvojspřeží, OV + TT na Pardubice
13. 5. 2023 Slušovice SHP I. kolo Poháru shetland pony race teamu CZ – Dostihové závodiště
16. 5. 2023 Písek ČT Kvalifikační kolo KMK skoky + svod
16. 5. 2023 Písek – Humňany CHLK Jarní třídění v testační odchovně CHLK
16. 5. 2023 Kladruby nad Labem STKL Jarní třídění starokladrubských koní
17. 5. 2023 Slatiňany STKL Jarní třídění starokladrubských koní
17. 5. 2023 Tlumačov – Buňov ČT Jarní třídění hřebečků v testační odchovně ČT
20.–21. 5. 2023 Kolesa NPS V. šampionát nativních britských plemen 
20. 5. 2023 Dolní Jelení CHLK Kompletní soutěž jednospřeží, dvojspřeží, OV + TT na Pardubice
20. 5. 2023 Obořiště MINIH Jarní výstava minihorse  5. ročník + Chovatelský seminář
25. 5. 2023 Písek ČT Základní zkoušky výkonnosti hřebečků v TO ČT
27. 5. 2023 Kladruby nad Labem STKL Den starokladrubského koně
27. 5. 2023 Frýdlant CHLK Kvalifikace na Pardubice OV,TT
31. 5. 2023 Měník ČT Jarní třídění hřebečků v testační odchovně ČT  
31. 5. 2023 Tlumačov ČT Základní zkoušky výkonnosti hřebečků v TO ČT

Červen
2. 6. 2023 Olešnice u Bouzova ČSP Výkonnostní zkoušky ČSP, svod, licentace hřebců ČSP
3. 6. 2023 Lanškroun Kompletní soutěž jednospřeží, dvojspřeží, OV + TT na Pardubice
3. 6. 2023 Olešnice u Bouzova PONY Vozatajský pohár + Bouzovská výstava pony
3. 6. 2023 Třešť CHLK Kompletní soutěž jednospřeží, dvojspřeží, OV + TT na Pardubice
3. 6. 2023 Ludgeřovice SHP I. kolo Moravského show pony šampionátu
4. 6. 2023 Náchod – Běloves ČT Oblastní přehlídka klisen a klisen s hříbaty - VČ1
6. 6. 2023 Lebedov MT Předvýběr hřebců + výbor  MT  Lebedov
8. 6. 2023 Klokočov CHLK Zkoušky výkonnosti chladnokrevných  klisen
10. 6. 2023 Potštát CHLK Kompletní soutěž jednospřeží, dvospřeží, OV+TT na Pardubice
10. 6. 2023 Brno SHP Pony Liga nebo  kolo Poháru shetland pony race teamu CZ 
13. 6. 2023 Nabočany CHLK Česko-slovenské klání v orbě
13. 6. 2023 Ptýrov ČT Kvalifikační kolo KMK skoky + svod
14. 6. 2023 Měník ČT Základní zkoušky výkonnosti hřebečků v TO ČT
16. 6. 2023 Písek ČT Kvalifikační kolo KMK drezura + svod
17. 6. 2023 Slušovice SHP 2. kolo Poháru shetland pony race teamu CZ – závodište Slušovice
17.–18. 6. 2023 Pardubice SHP Vozatajský pohár
17.–18. 6. 2023 Pardubice WP Mezinárodní šampionát WP & Cob, celostátní výběr hřebců a svod
18. 6. 2023 Pardubice WP Výkonnostní zkoušky WP & Cob
20. 6. 2023 Opava ČT Kvalifikační kolo KMK skoky + svod
24. 6. 2023 Tlumačov Chovatelský den ZH Tlumačov
24. 6. 2023 Hořice NPS Sportovní den NPS 2023
25. 6. 2023 Velká Chuchle SHP České derby dostihy – Exhibiční dostih shetland pony
27. 5. 2023 Ostrava SHP Seminář pro posuzovatele a chovatele SHP

Červenec
1. 7. 2023 Ostrava SCHKMS II. kolo Moravský šampionát Shetlandských pony a velšských koní
1. 7. 2023 Polanka nad Odrou SHP Regionální výstava SHP, 2. kolo Moravského show pony šampionátu
1. 7. 2023 Polanka nad Odrou SHP Svod klisen a hodnocení valachů, Licentace hřebců
4. 7. 2023 Litomyšl ČT Kvalifikační kolo KMK skoky + svod
5. 7. 2023 Ptýrov ČT Oblastní přehlídka klisen a klisen s hříbaty – STČ+SČ
5. 7. 2023 Květná CHLK Kompletní soutěž jednospřeží, dvojspřeží, OV + TT na Pardubice
5. 7. 2023 Životice u NJ SHP Vozatajský pohár ASCHK ČR 2023, Lašská výstava pony
8. 7. 2023 Dvorka CHLK Zkoušky výkonnosti chladnokrevných  klisen
8. 7. 2023 Rosice u Brna CHLK Zkoušky výkonnosti chladnokrevných  klisen
15. 7. 2023 Dolní Jelení CHLK Zápis a zkoušky výkonnosti chladnokrevných klisen
15. 7. 2023 Bobrovníky CHLK Kompletní soutěž jednospřeží, dvojspřeží, OV + TT na Pardubice
15. 7. 2023 Nihošovice CHLK Kompletní soutěž jednospřeží, dvojspřeží, OV + TT na Pardubice
15.–16. 7. 2023 JK Semice NPS Letní šampionát NPS
20. 7. 2023 Zduchovice ČT Kvalifikační kolo KMK drezura + svod
22. 7. 2023 Slušovice SHP 3. kolo Poháru shetland pony race teamu CZ - Dostihové závodiště
25. 7. 2023 Hradištko ČT Kvalifikační kolo KMK skoky + svod
28. 7. 2023 Písek CHLK ZZV chladnokrevných klisen, oblastní přehlídka 3letých klisen a hříbat
28. 7. 2023 Lebedov MT Kontrolní den přípravy hřebců MT (po 50 dnech)
29. 7. 2023 Velké Hoštice PONY Národní výstava ČSP + Vozatajský pohár
29. 7. 2023 Našiměřice ČT Oblastní přehlídka klisen a klisen s hříbaty – JM
29. 7. 2023 Rosice u Brna CHLK Kompletní soutěž jednospřeží, dvojspřeží, OV + TT na Pardubice
29. 7. 2023 Dnešice u Plzně PONY Vozatajský pohár ASCHK ČR 2023



30 KONĚ 1 • 2023

INFORMACE

Srpen
1. 8. 2023 Písek ČT Zahájení 70denního testu hřebců ČT
4. 8. 2023 Karlovy Vary CHLK ZZV chladnokrevných klisen
5. 8. 2023 Láz u Příbrami CHLK Kompletní soutěž jednospřeží,  OV + TT na Pardubice
5. 8. 2023 Stará Boleslav NPS Working Hunter Show 2023
4.–5. 8. 2023 Olomouc ČT Oblastní přehlídka klisen a klisen s hříbaty – SM
5. 8. 2023 Olomouc ČT+ CHLK Moravský šampionát tříletých teplokrevných a chladnokrevných klisen
5. 8. 2023 Olomouc WP International Welsh Pony Show Olomouc
6. 8. 2023 Olomouc SCHKMS III. kolo Moravského Show Pony šampionátu
8. 8. 2023 Zduchovice ČT Kvalifikační kolo KMK skoky + svod
12. 8. 2023 Vesce CHLK Kompletní soutěž jednospřeží, dvojspřeží, OV + TT na Pardubice
12. 8. 2023 Plasy PONY Vozatajský pohár ASCHK ČR 2023
12. 8. 2023 Dvorka CHLK ZZV chladnokrevných klisen
13. 8. 2023 Slatiňany STKL Dámský den
15. 8. 2023 Písek ČT Kvalifikační kolo KMK skoky + svod
16. 8. 2023 Sedličky ČT Oblastní přehlídka klisen a klisen s hříbaty – VČ2
17. 8. 2023 Písek ČT Jihočeská oblastní výstava a ZV klisen ČT + svod
26.–27. 8. 2023 Obořiště MINIH Národní šampionáty minihorse
26. 8. 2023 Veselí nad Moravou CHLK ZZV chladnokrevných klisen
26. 8. 2023 Kobeřice PONY Vozatajský pohár ASCHK ČR 2023
27. 8. 2023 Zábřeh SHP IV. kolo Moravského Show Pony Šampionátu
27. 8. 2023 Písek HAFL Licentace hřebců
27. 8. 2023 Vrchovany HAFL Zápis klisen + zkoušky výkonnosti

Září
1.–2. 9. 2023 Písek ČT Finále KMK skoky
2.–3. 9. 2023 Kolesa NPS Národní výstava NPS 2023. Pořádá NPS za podpory ACHMK a CACP
3. 9. 2023 Písek ČT Celostátní přehlídka klisen a klisen s hříbaty ČT
5. 9. 2023 Písek ČT Kontrolní den 70denního testu ČT
6. 9. 2023 Čakovičky CHLK Zápis a zkoušky výkonnosti chladnokrevných klisen
8.–10. 9. 2023 Borová ČT Finále KMK všestrannost + Přehlídka výkonných koní
10. 9. 2023 Kujavy SCHKMS Regionální přehlídka shetlandských pony
9.–10. 9. 2023 Pardubice CHLK Mistrovství České republiky v OV a TT
9.–10. 9. 2023 Trenčín MT Výstava koní
10. 9. 2023 Borová ČT Přehlídka výkonných koní ČT
13. 9. 2023 Tlumačov ČT ZVK tříletých klisen + svod
13.–14. 9. 2023 Slatiňany STKL Výkonnostní zkoušky starokladrubských klisen
13. 9. 2023 Písek HAFL Zápis klisen, licentace hřebců + zkoušky výkonnosti
14. 9. 2023 Suchá u Litomyšle HAFL Zápis klisen + zkoušky výkonnosti
15. 9. 2023 Svinčice ČT ZVK tříletých klisen + svod
15. 9. 2023 Našiměřice ČT ZVK tříletých klisen + svod
15. 9. 2023 Lebedov MT Výkonnostní zkoušky hřebců a klisen MT
15. 9. 2023 Kladruby nad Labem STKL Den evropského dědictví
16. 9. 2023 Lebedov MT Výstava  SCHPMT + výbor  MT Lebedov
19. 9. 2023 Tlumačov HAFL Zápis klisen, licentace hřebců + zkoušky výkonnosti
19. 9. 2023 Sedličky ČT ZVK tříletých klisen + svod
19. 9. 2023 Frenštát p. Radhoštěm ČT ZVK tříletých klisen + svod
19. 9. 2023 Písek - Humňany CHLK ZZV TO chladnokrevných koní Humňany 
20. 9. 2023 Slavíč ČT ZVK tříletých klisen v zápřeži + svod
20. 9. 2023 Krevlický Dvůr CHLK ZZV chladnokrevných hřebců
21. 9. 2023 Tlumačov CHLK ZZV chladnokrevných hřebců a zahájení 60denního testu
22. 9. 2023 Lysá nad Labem PONY Vozatajský pohár ASCHK ČR 2023
22.–23. 9. 2023 Zduchovice ČT Finále KMK drezura + Přehlídka mechaniky pohybu tříletých ČT
22.–24. 9. 2023 Lysá nad Labem Výstava Kůň 2023 – 30. ročník
26.–27.09.2023 Kladruby nad Labem STKL Výkonnostní zkoušky starokladrubských klisen z národního hřebčína
26. 9. 2023 Mariánské Lázně ČT ZVK tříletých klisen + svod
27. 9. 2023 Ptýrov ČT ZVK tříletých klisen + svod
28.–29. 9. 2023 Měník ČT ZVK tříletých klisen + svod
30. 9. 2023 Trojanovice PONY V. kolo Finále Moravského Show Pony Šampionátu
30. 9.–1. 10. 2023 Kolesa CHLK Mistrovství České republiky v kompletní soutěži J, D
30. 9. 2023 Kravaře PONY Prajzská výstava + Vozatajský pohár Olšinky
září/říjen Stará Boleslav NPS Sportovní den NPS 2023

Říjen
4. 10. 2023 Tlumačov – Buňov CHLK Podzimní třídění chladnokrevných hřebečků v testačním zařízení 
7. 10. 2023 Tlumačov CHLK Česko-slovenské mistrovství v chladnokrevných soutěžích
7. 10. 2023 MINIH Mini Hubertova show
10. 10. 2023 Písek ČT ZZV hřebců v 70denním testu
11. 10. 2023 Tlumačov – Buňov ČT Podzimní třídění hřebečků v testačním zařízení ČT
11. 10. 2023 Měník PÁ Podzimní třídění hřebečků v testačním zařízení ČT
11. 10. 2023 Slatiňany STKL Podzimní třídění starokladrubských koní
12. 10. 2023 Kladruby nad Labem STKL Podzimní třídění starokladrubských koní
14. 10. 2023 VFU Brno PONY Finále vozatajského poháru
14. 10. 2023 Kladruby nad Labem STKL Hubertova jízda I.
20. 10. 2023 Tlumačov – Buňov CHLK Kontrolní den 60denního testu chladnokrevných hřebců
26. 10. 2023 Písek – Nový Dvůr ČT Podzimní třídění hřebečků v testačním zařízení ČT
27. 10. 2023 Písek – Humňany CHLK Podzimní třídění chladnokrevných hřebečků v testačním zařízení 
28. 10. 2023 Kladruby nad Labem STKL Hubertova jízda II. pro veřejnost

Listopad
11. 11. 2023 Slatiňany STKL Příjezd sv. Martina
21. 11. 2023 Tlumačov CHLK Ukončení 60denního testu chladnokrevných hřebců


